
Nagy átszervezésekre készül a Nokia finn mobiltelefon-gyártó, a költséglefaragások pedig Ro-

mániát is fájdalmasan érintik. Miután a cég hivatalosan is bejelentette, hogy bezárni kénysze-

rül kolozsvári kutatóközpontját, egyesek már a nemeszsuki telephely feladásától tartanak. A

Nokia Kolozs megyei jelenléte felbecsülhetetlen, munkahelyeket teremtett egy olyan vidéken,

ahol különösen alacsony volt a foglalkoztatás, emellett pedig máig Erdély legjelentõsebb kül-

földi beruházásának számít – mondták el lapunknak megyei elöljárók és befektetõk, akik

ugyanakkor nem tartanak attól, hogy a finnek szerzõdést bontanak Romániában. 6. oldal 

új magyar szó
2011. július 18., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2717 ▼
1 amerikai dollár 3,0133 ▲
100 magyar forint 1,5792 ▼

Régi zene, új jövõ

Kobzos Kiss Tamás és a török Erdal
Salikoglu elõadásával, majd a magyarorszá-
gi Musica Historica koncertjével ért véget
esti lapzártánk után a Csíkszeredai Régi-
zene Fesztivál. A fesztiváliroda vezetõje,
Péter Boglárka szerint a fesztivál hû maradt
a múltjához, de a jövõbe is tekint.

Vezércikk 3

Obama ujjat húzott Kínával

Az amerikai elnök – semmibe véve a Pe-
kingbõl érkezõ éles bírálatokat – szomba-
ton a washingtoni Fehér Házban fogadta
a dalai lámát. A kínai reakció szerint az
USA az ország belügyeibe avatkozott, és
kárt tett a kétoldalú kapcsolatban.

Kultúra 8

Társadalom 7

Kereszttûzben
Az utóbbi idõben egyre több nagy fon-
tosságú ügyben az RMDSZ a jelenlegi
ellenzékkel gondolkodik e gyformán:
területi átszervezés, alkotmánymódosí-
tás, választási törvény, a magyarok sze-

repe a politikai egyensúly
biztosításában stb. Félreért-
hetetlen jelei vannak annak
is, hogy az ellenzék renge-

teg építõ kompromisszu-
mot kész megkötni az
RMDSZ-szel egy új

többség kialakítása
céljából.Ágoston Hugó

ÚMSZ

Ismeretlen tettesek kirabol-
tak a hét végén egy fegyver-

szállító vonatot. A hatóságok-
nak összesen 64 rakéta-robbanó-
fej eltûnésérõl van tudomásuk.
A Brassó megyei Zernyestrõl
szombaton induló szerelvény
Bulgáriába tartott, a robbanó-
szer hiányára a Giurgiu megyei
Stãneºti állomáson derül fény. A
katonai ügyészség vizsgálatot in-
dított az ügyben, a giurgiui rend-
õrök pedig elkezdték a közutak
ellenõrzését a megyében. Bel-
ügyminisztériumi tájékoztatás
szerint a robbanófejek önma-
gukban nem jelentenek semmi-
féle veszélyt, mivel csak a fegy-
verrendszerrel összeszerelve mû-
ködõképesek. 3. és 4. oldal

Szalagvágások, futószalagon

Négy egészségügyi
intézmény felavatá-
sán vett részt Cseke
Attila miniszter a
hét végén Maros-
vásárhelyen. A je-
lentõs értékû beru-
házások ellenére
arra figyelmeztetett
a politikus, hogy
forráshiánnyal
küzd a szaktárca és
az Országos Egész-
ségbiztosítási
Pénztár is.

Aktuális 2

A Nokia nemeszsuki telepe. Tíz év alatt százmillió euró fölötti beruházást és négyezernél több munkahelyet ígért a finn óriáscég Romániában 

Karitatív jellegû események
zajlottak a hét végén Erdély-

ben: Székelyudvarhelyen diákokat,
kutatókat támogató pályázatot írt

ki a Dr. Verestóy Attila Alapítvány,
Marosvásárhelyen úszóversennyel
gyûjtöttek a hátrányos helyzetû
gyerekek számára. 7. oldal 

Verestóy Attila (balra)alapítványa ösztöndíjprogramot hirdetett

Fotó: archív

Fotó: ÚMSZ 

Karitatív hétvége Erdélyben

Nokia: gyengülõ térerõ?
A nemeszsuki telephely feladásától tartanak a finn telefongyártó átszervezése miatt

Robbanófejek 

a vonatrablóknál
Cs. P. T.

Politikai nyomásgyakorlásra
panaszkodott a hét végén

Daniel Morar, a korrupcióellenes
ügyészség vezetõje (DNA) a Bor-
bély László környezetvédelmi
minisztert is érintõ ügy kapcsán.
Morar a köztelevíziónak adott
pénteki interjúban elmondta,
hogy a vádhatóság munkáját
megkérdõjelezõ és támadó ellen-
zéki politikusoknak, valamint az
RMDSZ vezetõinek a nyilatko-
zatait minõsíti nyomásgyakorlás-
nak. Azzal érvelt, hogy az emlí-
tett politikusok folyamatosan tá-
madják a DNA-t és ügyészeit, és
a konkrét ügy részleteinek isme-
rete nélkül megalapozatlan kö-
vetkeztetéseket vonnak le. 
Folytatása a 3. oldalon 

Daniel Morar

panaszkodik



Hírösszefoglaló

Ünnepélyes keretek között
végsõ nyugalomra helyezték

szombaton Bécsben Habsburg
Ottót. A július 4-én, Németor-
szágban elhunyt politikust, egy-
kori trónörököst a belvárosi Ka-
pucinusok templomának kriptájá-
ban temették el. Elõzõleg a Szent
István székesegyházban (Ste-
phansdom) mondtak gyászmisét
az elhunytért mintegy ezer gyá-
szoló, köztük európai uralkodó-
házak tagjai jelenlétében. Részt
vettek a gyászmisén osztrák és
külföldi politikusok is, köztük
Jadranka Kosor horvát miniszter-

elnök, Jerzy Buzek, az Európai
Parlament elnöke, Karl Schwar-
zenberg cseh külügyminiszter és
Semjén Zsolt magyar miniszterel-
nök-helyettes.

A gyászmise végén megszólalt
a Stephansdom legnagyobb ha-
rangja, a 21 tonnás híres Pum-
merin, amelynek hangját csak ki-
vételes alkalmakkor és nagy egy-
házi ünnepeken hallhatják a bé-
csiek. A család fekete-sárga sá-
vos, címeres zászlójával letakart
koporsót ezután ünnepélyes me-
netben vitték Bécs történelmi
belvárosán át a dómtól a Kapuci-
nus templomig. Az élen az oszt-
rák katonaság díszegysége ha-

ladt. Mögöttük a gyászmise
résztvevõi és a menethez a dóm
elõtt csatlakozó gyászolók követ-
keztek. Több száz díszruhás, il-
letve történelmi egyenruhát vise-
lõ taggal képviseltették magukat
lovagrendek és az egykori Oszt-
rák-Magyar Monarchia területé-
rõl érkezett különbözõ katonai
hagyományõrzõ egyesületek.
Habsburg Ottó koporsójával
együtt Ausztriába szállították és
szintén a kapucinusok kriptájá-
ban helyezték örök nyugalomra
tavaly elhunyt felesége, Regina
földi maradványait is. A kripta a
XVII. század óta a Habsburgok
fõ temetkezési helye. 

ÚMSZ

Hatalmas robbanások rázták
meg tegnap hajnalban a líbi-

ai fõvárost, és közben harci gé-
pek zaja hallatszott, amibõl arra
lehet következtetni, hogy a NA-
TO ismét bombázta Tripolit. A
líbiai állami tévé szerint a robba-
nások Aín-Zara és Tadzsúra ke-
leti peremkerületekben voltak. A
tévé idézett egy katonai forrást,
amely közölte, hogy a támadás-
nak vannak áldozatai, de számo-
kat nem mondott. A bombázás
éjfél után nem sokkal kezdõdött,
és mintegy egy óráig tartott. Az
egyik tudósító 13 robbanást szá-
molt össze. Szombaton a felke-
lõk egyik egysége rövid idõre be-
hatolt Bregába, majd négy kilo-
méterre visszavonult, hogy tá-
madást készítsen elõ a Kadhafi-
hoz hû erõk kezén lévõ stratégi-
ai fontosságú város ellen. Az ak-
cióban tíz felkelõ meghalt, 172
pedig megsebesült – közölték
szombat este a lázadók. Mo-
hammed Zavi, a felkelõk kato-
nai szóvivõje számolt be nap-
közben arról, hogy egy könnyû
egység tört be pénteken éjszaka
Bregába, az olajipari létesítmé-
nyek egyik központjába. A fel-
derítõ egység északról hatolt be,
s helyi idõ szerint éjfél tájban
hagyta el Bregát. A jelentések
szerint a Tripolihoz hû erõket a
városközpontban összpontosí-
tották. A felkelõk Brega ellen ke-
leti irányból támadó egysége a
várostól 10–20 kilométerre
akadt meg, miután ellenállásba
ütközött. 
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Röviden

Hét sérült az izraeli légicsapásban

Az izraeli légierõ újabb légicsapást haj-
tott végre tegnap hajnalban a Gázai öve-
zetben; hét ember megsebesült, köztük
négy gyerek – közölték palesztin kórházi
forrásból. A rakéták a Földközi-tenger
partján lévõ, sûrûn lakott földsáv északi
részén, Bét-Hanún településtõl keletre
csapódtak be a tájékoztatás szerint. Az
izraeli katonaság szóvivõje azt közölte,
az izraeli légierõ nem hajtott végre légi-
csapást a szóban forgó idõpontban.
Szombat reggel két rakétát lõttek ki a
Gázai övezetbõl dél-izraeli területre; a
támadásban nem halt meg, és nem is se-
besült meg senki, és anyagi kár sem ke-
letkezett.

Újabb 300 menekültet 
mentettek ki a tengerbõl

Mintegy 300 emberrel a fedélzetén sodró-
dó bárkát mentettek ki az Olaszországhoz
tartozó Lampedusa szigetétõl 15 mérföld-
re délre olasz õrnaszádok. A bárka bajba
kerülését egy motoros halászhajó jelezte a
parti õrségnek, amely a vámõrséggel
együtt látott neki a mentésnek. Legutóbb
július 12-én kellett egy – motorhiba miatt
bajba került – bárkáról kimenteni 282 me-
nekültet, akik Líbiából érkeztek.

Mégsem kap Putyin Quadriga-díjat

A németországi és nemzetközi tiltakozá-
sok nyomán mégsem kapja meg a
Quadriga-díjat Vlagyimir Putyin orosz
kormányfõ. Az európai egyesülés elõ-
mozdításáért járó németországi kitünte-
tést a berlini kuratórium a közelmúltban
Putyinnak ítélte, ami Európa több álla-
mában és orosz jogvédõk körében is he-
ves tiltakozást váltott ki. A kuratórium
ezek után szombaton bejelentette, hogy a
díjat – amelyet 2003 óta hagyományosan
a német egység napján, október 3-án ad-
nak át – a korábbi döntés ellenére ezúttal
senki nem kapja meg. Berlini értesülések
szerint ebben döntõ szerepet játszhatott
az a tény, hogy az egyik korábbi kitünte-
tett, Václav Havel volt cseh államfõ köz-
vetve kilátásba helyezte: visszaadja a dí-
jat, amennyiben az idei kitüntetett Vla-
gyimir Putyin lesz.

Megfékezték 
az erdõtüzet Brac szigetén

Sikerült megfékezni tegnap hajnalban az
erdõtüzet a horvátországi Brac-szigeten,
ahol mintegy négyezer hektáros területen
pusztítottak a lángok, lakott területeket is
veszélyeztetve – közölte a horvát kataszt-
rófavédelmi szervezet (DUZS). Éjszakára
már sikerült elfojtani a lángokat és füst
sem terjengett, de a sziget nyugati felén
továbbra is mintegy 300 tûzoltó dolgozik
az utómunkálatokon. Arra is számítanak,
hogy délután várhatóan ismét feltámadó
erõsebb szél újragyújthatja a tüzet a sziget
belsõ, nehezen megközelíthetõ területein.

Clinton beszólt Isztambulnak 
az emberi jogok miatt

Az amerikai külügyminiszter szombaton
Isztambulban azt mondta: Törökország-
nak reagálnia kell azokra az aggodalmak-
ra, amelyek szerint az országban vissza-
esés tapasztalható az emberi jogok és a
világi hagyományok érvényesülésének te-
rén. Hillary Clinton a mérsékelt muzul-
mán országról udvariasan, de határozot-
tan azt mondta, a közelmúltban tucat-
szám végrehajtott újságíró-letartóztatások
és a vallásszabadság korlátozására tett lé-
pések ellentétesek Törökország gazdasági
és politikai fejlõdésével. Mintegy megdor-
gálva NATO-beli szövetségesét, az ameri-
kai diplomácia vezetõje kijelentette, hogy
Törökországnak újra el kell magát köte-
leznie a modernizáció irányvonala mel-
lett, s magáévá kell tennie az államiság
demokratikus intézményeit. 

Hírösszefoglaló

Az amerikai elnök – semmibe
véve a Pekingbõl érkezõ éles

bírálatokat – szombaton a wa-
shingtoni Fehér Házban fogadta
a dalai lámát. A kínai reakció
szerint az USA az ország bel-
ügyeibe avatkozott, és kárt tett a
kétoldalú kapcsolatban.

Barack Obama és a tibeti veze-
tõ mintegy háromnegyed órás
találkozójának helyszíne nem a
külföldi vendégek fogadására
szolgáló Ovális iroda volt, ha-
nem az úgynevezett térképszo-
ba. Az eseményen újságírók
nem vehettek részt. A Fehér Ház
elõzõleg kiadott közleménye
szerint a két politikus találkozó-
ja megerõsíti az amerikai elnök
"erõteljes kiállását Tibet egye-
dülálló vallási, kulturális és nyel-
vi identitásáért", valamint a tibe-
tiek emberi jogainak védelméért.
Obama egyúttal támogatja a da-
lai láma megbízottjai és a pekin-
gi kormány közötti párbeszédet
– mutatott rá a közlemény.

Kína – szintén a találkozó
elõtt – megerõsítette korábbi ál-
láspontját, miszerint határozot-
tan ellenez minden találkozót a
dalai láma és bármely külföldi
politikus között. Egyúttal fel-
szólította Washingtont, hogy
mondja le a tervezett találko-

zót, és ismerje el Tibetet Kína
részének.

A találkozó után kiadott pekin-
gi külügyi közlemény szerint ár-
tott a kínai-amerikai kapcsolatok-
nak, hogy Obama amerikai elnök
a washingtoni Fehér Házban fo-
gadta a dalai lámát. „Ezzel a lé-
péssel (az Egyesült Államok) sú-
lyosan beleavatkozott Kína bel-
ügyeibe, megsértette a kínai em-
berek érzéseit, és kárt okozott a
kínai-amerikai kapcsolatokban.
Követeljük az Egyesült Államok-
tól, hogy vegye komolyan Kína
álláspontját, és azonnal hozzon
intézkedéseket a kártékony hatás
ellensúlyozására, ne avatkozzon

bele Kína belügyeibe, valamint ne
játsszon össze a Kína-ellenes sza-
kadár erõkkel, amelyek »Tibet
függetlenségét« akarják, ne támo-
gassa õket” – áll a közleményben.

A kommunista Kína 1950-ben
katonai erõvel foglalta el Tibetet,
amelynek vallási vezetõje akkor
Indiába menekült, s azóta is
számûzetésben él. A dalai lámát
(polgári nevén Tenzin Gyatsót)
Peking azzal gyanúsítja, hogy
szeperatizmust szít, és erõszak-
kal akarja elszakítani Tibetet Kí-
nától. A Nobel-békedíjas vallási
vezetõ tagadja ezt; állítása sze-
rint békés úton kívánja elérni ha-
zája önrendelkezését. 

Robbanások

Tripoliban

Orbán ismét

Tusványoson
MTI

A megújuló magyar nemzet-
politikáról szól a jövõ heti

Tusványos – nyilatkozta Németh
Zsolt külügyi államtitkár az MTI-
nek a hét végén. Tusnádfürdõn
július 19-tõl 23-ig tart a XXII.
Bálványosi Nyári Szabadegye-
tem, röviden Tusványos, amely-
nek zárónapjára Orbán Viktor
kormányfõt is várják. „A magyar-
magyar párbeszédre és a megúju-
ló magyar nemzetpolitikára he-
lyezi a hangsúlyt az idei nyári sza-
badegyetem, és arra a Magyaror-
szág és Románia közötti történel-
mi sorsközösségre, amelynek Ro-
mánia küszöbön álló schengeni
határrendészeti csatlakozása kap-
csán kiemelt feladata lesz a követ-
kezõ években a határtérség fej-
lesztése, a fontos fizikai összeköt-
tetések megépítése a két ország
között" – mondta Németh
Zsolt. Megjegyezte, a szabad-
egyetemen nagy számban vesz-
nek részt határon túli magyar ve-
zetõk, és tárgyalnak majd a kettõs
állampolgárság, valamint a Kár-
pát-medencei magyar „tudástér”
kérdésérõl is. Hangsúlyozta, az
idei tematika miatt a szervezõk
nem hívták meg  Traian Bãsescu
román államfõt. Amagyar kor-
mány több minisztere és államtit-
kára is részt vesz és felszólal a tus-
nádfürdõi elõadásokon és
kerekasztal beszélgetéseken, köz-
tük például Semjén Zsolt minisz-
terelnök-helyettes, Hoffmann Ró-
zsa oktatási államtitkár, Balog
Zoltán társadalmi felzárkózásért
felelõs államtitkár is. 

Végsõ búcsú Habsburg Ottótól

Barack Obama ujjat
húzott Kínával

Peking figyelmeztetése ellenére Obama fogadta a dalai lámát

A Szent István székesegyházban gyászmisét mondtak az elhunytért mintegy ezer gyászoló jelenlétében Fotó: MTI
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A hajtóvadászat megkez-
dõdött, de nem tudható
még, a riasztás után ki
honnan fog tüzet nyitni.

Nyilvánvalóan nem az
ellenzék (néhány üres-
be kilõtt populista sö-

rétet leszámítva), a
nagyobbik koalíciós

társ ugyan fel-felállít csapdákat (ami-
lyen például a kisebbségi törvény gyalá-
zatos kifordítása volt), ám deklaratíve –
sõt de facto is – azért együtt teszünk úgy,
mintha kormányoznánk. Az államfõ pe-
dig, nos, õ, mint tudjuk, egész egyszerû-
en próbálja megõrizni az egyensúlyát, s
a múlt hét érzelmes publicisztikái jobbá-
ra arról szóltak, hogy ne mindenért
õuraságát hibáztassuk. (Pedig hát aka-
ratunkon kívül tesszük, de mit csinál-
junk, ha a kormányt bírálva õt bíráljuk,
mert õ a kormány, az igazságszolgálta-
tást bírálva õt bíráljuk, mert õ az igaz-
ságszolgáltatás, a titkosszolgálatokat pe-
dig nem is bíráljuk.) 
Teljesen nyilvánvaló tehát, hogy álla-
munk feje nem gyakorolt nyomást – soha,
de soha – sem az országos fõügyészre, sem
a korrupcióellenes harc vezéreire, legyenek
azok akárkik. Morar úr ezzel szemben
meg is nevezte, hogy kik gyakoroltak nyo-
mást rá, vagyis intézményére, a DNA-ra.
Mert tudják, ez olyan antipascali dolog: a
nyomás alulról fölfelé terjed. A recept régi:
a DNA elõvesz egy politikust, kipotyolja,
levét leszivárogtatja a médiának, rágalom-
ban megforgatja, majd a fõ döntnök forró
olajban kisüti. Ha közben a delikvens til-
takozni próbál, akkor a szentencia: nyo-
mást gyakorol. Nos, hadd gyakoroljunk
most mi is nyomást: véleményünk szerint
ugyanis: Morar úr intézménye, a DNA
egyszerû sóhivatal lenne, ha nem lenne a
zsarolás és a politikai zsarolás és bosszúál-
lás manipulatív és diverziós eszköze, a
másik párhuzamos sóhivatallal, az ANI-
val együtt. Ez a mi mások által is osztott
véleményünk, ezért elleneztük magunk is
a DNANI létrehozását. 
Nem azt mondjuk, hogy a politikusokat
ne vegyék elõ és ne büntessék meg, ha tör-
vényt sértettek, sõt, éppen hogy azt szeret-
nénk, ha a törvény érvényesítése hatékony
lenne, ha a korrupció elleni harc nem re-
kedne meg egyfajta látszatvilágban. 
Minden iróniát félretéve azonban, lehe-
tetlen fel nem figyelnünk rá, hogy az
utóbbi idõben egyre több nagy fontosságú
ügyben az RMDSZ a jelenlegi ellenzék-
kel gondolkodik – és „érez” – egyformán:
területi átszervezés, alkotmánymódosítás,
választási törvény, a magyarok szerepe a
kiegyensúlyott kormányzás biztosításá-
ban, egy új magyar párt bejegyeztetése
stb. Félreérthetetlen jelek utalnak arra is,
hogy az ellenzék több építõ kompromisz-
szumot kész megkötni az RMDSZ-szel
egy új többség kialakítása céljából. 
Mintha annak elfogadására is hajlandó-
ság mutatkozna, amit Markó Béla fejtett
ki elõször – és nemrég Alina Mungiu-
Pippidi teoretizált meg egy cikkben –: tör-
vény által, mintegy alanyi jogon biztosíta-
ni a magyarok politikai és egyéb képvise-
letét, létszámarányuknak megfelelõen, a
parlamenttõl és a kormánytól a közintéz-
ményekig és a helyi önkormányzatokig. 
Ha erre az ígéretesnek tûnõ megoldásra
van remény, akkor még mire várunk? 

Kereszttûzben

Ágoston Hugó

Folytatás az 1. oldalról

Morar idesorolta Kelemen Hu-
nor állásfoglalását is. Egy nappal
korábban az RMDSZ szövetségi
elnöke kijelentette: a szervezet
szerint a Borbély László ellen fel-
hozott vádak megalapozatlanok,
és elfogadhatatlannak tartja, hogy
a korrupcióellenes ügyészség ki-
szivárogtat híreket, légbõl kapott
vádakat, bemocskolja a hírnevet.
Jelezte, kérni fogják a legfõbb
ügyészséget, vizsgálja ki, hogyan
lehetséges, hogy az egyik legfon-
tosabb állami intézmény folyama-
tosan információkat szellõztet
meg. Határozottan kérik szemé-
lyek felelõsségre vonását – mond-
ta Kelemen.

Kelemen: szó sincs 
nyomásgyakorlásról

A fõügyész kijelentésére reagál-
va az RMDSZ elnöke rámutatott:
míg a DNA vezetõje politikai jel-
legû nyilatkozatokat tesz, addig
Daniel Morar ügyészi köntösbe
bújt politikusnak számít. Kele-
men szerint az a különbség
ügyész és politikus között, hogy
elõbbi bizonyítékokat keres, utób-
bi pedig politikai jellegû nyilatko-
zatokat ad. A szövetségi elnök le-
szögezte: nyilatkozata nem szá-
mít politikai nyomásgyakorlás-
nak, csupán fel szerette volna hív-

ni a figyelmet az információk szi-
várgására.

Borbély László pénteken az
MTI-nek elmondta: õ sem tud
egyetérteni azzal, hogy bárki nyo-
mást gyakoroljon az igazságszol-
gáltatásra. Meggyõzõdése azon-
ban, hogy ebben az esetben sem
lehet szó ilyesmirõl. Borbély sze-
rint a demokráciában a politiku-
soknak joguk van elmondani a vé-
leményüket, az igazságszolgálta-
tásnak pedig végeznie kell a dol-
gát. Nem helyesli, hogy ebben a
pillanatban az igazságszolgáltatás
különbözõ televíziós adások útján
történik. Emil Boc miniszterelnök
– aki kiállt minisztere mellett –
korábban kijelentette: a dolgok je-

lenlegi állása szerint sajtótémáról,
semmint igazságügyi vagy politi-
kai eseményrõl van szó.

Borbély László neve abban az
ügyben bukkant fel, amelyben a
gyanúsított egy Szatmár megyei
üzletember, Ioan Ciocan. A vád-
hatóság szerint Ciocan egy 20
ezer euró értékû lakásfelújítással
kenyerezte le a minisztert, hogy
könnyebben jusson közbeszerzési
szerzõdésekhez. Az ügyészek sze-
rint Szepessy Szabolcs, Borbély
személyi tanácsadója közvetített,
õ az ügyben szintén gyanúsított.
A vállalkozó és a tanácsadó ellen
bûnvádi eljárást indított az
ügyészség, a miniszter ellen nem
kezdeményeztek eljárást. 

Az ANI fõtitkára
is siránkozik

Politikai nyomásgyakorlásra pa-
naszkodott a hét végén a köz-
tisztségviselõk vagyoni helyzetét
vizsgáló Országos Feddhetetlen-
ségi Ügynökség (ANI) fõtitkára
is. Horia Georgescu a B1 televízi-
óban konkrét esetként Latakos
Péter RMDSZ-es képviselõt em-
lítette, aki szerinte több alkalom-
mal nyomást gyakorolt az ANI
egyik felügyelõjére és egyszer
„megkereste” az intézmény ve-
zérigazgatóját is. A politikus
„szemenszedett hazugságnak”
nevezte Georgescu kijelentéseit.
Lapunknak elmondta, idén nem
kereste meg „semmilyen formá-
ban” az ügynökséget. Tavaly
azonban volt egy levélváltása az
intézménnyel, amelyben felhívta
az ANI vezetõinek figyelmét,
hogy alkalmazottaik szakmailag
gyengék, még az adótörvény-
könyvet sem ismerik. „Ezt a le-
vélváltást én bármikor a sajtó ren-
delkezésére bocsátom. Georges-
cu a bírálatokat összetéveszti a
nyomásgyakorlással. Szerintem
azért állt elõ most, Daniel Morar
nyilatkozatai után ezekkel a vá-
dakkal, mert úgy érezte, eljött az
ellentámadás ideje. Azt kell érez-
tetni, hogy az RMDSZ politiku-
saival valami baj van” – mondta
az ÚMSZ-nek Lakatos. 

Román lapszemle

Az ukrán határrendõrök nem engedtek át
a határon egy százfõs romániai turista-
csoportot, melynek tagjai az ukrajnai
Hagi Curda település új román templo-
mának felavatására igyekeztek. (România
liberã) Egy iaºi-i magánegyetem elfogad
olyan jelentkezõket is, akiknek nincs
érettségi oklevelük. Az egyetlen feltétel
az, hogy legkésõbb a második tanulmá-
nyi évben szerezzék meg a középiskolai
végzettséget igazoló diplomát. (Gândul)

Daniel Morar panaszkodik

HIRDETÉS

Daniel Morar, az Országos Korrupcióellenes Igazgatóság fõügyésze

ÚMSZ

Az autonómia eszméje nem
ellentmond a liberalizmus

alapértékeinek, hanem azokból
következik – fogalmazták meg az
RMDSZ Szabadelvû Köre által
szervezett hétvégi autonómia-ke-
rekasztal résztvevõi a Sepsiszent-
györgyön tartott rendezvényen.
„A liberalizmusnak több irányza-
ta van. A Szabadelvû Kör azt az
irányzatot képviseli, amely az au-
tonómiában az etnikumok közötti
feszültségek hatékony megoldását
látja” – jelentette ki elõadásában
Bognár Zoltán, a Szabadelvû Kör
elnöke. Mint mondta, az RMDSZ
liberális platformja az identitásvá-
lasztás szabadságának tényleges
megteremtése érdekében fontos-
nak tartja, hogy Románia ugyan-
azon közintézményeket biztosítsa
a magyar anyanyelvû és anyakul-
túrájú állampolgárai számára is,
amelyeket a román anyanyelvû és
anyakultúrájú állampolgárai szá-
mára biztosít. „Az autonómia
nem eltávolítja egymástól a ki-
sebbségeket és többségtõl, hanem
éppen hogy közelebb hozza, hi-
szen – amennyiben a saját intéz-
mények léte hosszú távon garan-
tált –, a kisebbségek sokkal nyitot-
tabban és barátságosabban közelí-
tenek a többséghez, annak nyel-
véhez és kultúrájához” – hangsú-
lyozta Bognár. A rendezvényen a
Szabadelvû Kör elnöke mellett
Egyed Péter filozófus, a Szabad-
elvû Kör programjának kidolgo-
zója, egyetemi tanár, Magyari
Nándor László szociológus, szak-
politikai tanácsadó, egyetemi ta-
nár, valamint Bíró Béla egyetemi
tanár, publicista, a Szabadelvû
Kör tagja fejtette ki véleményét a
kérdésrõl. 

Autonómia –

liberális alapérték
ÚMSZ 

Eltûnt a hét végén egy fegy-
verszállító vonatról összesen

64 rakéta-robbanófej. A Brassó
megyei Zernyestrõl szombaton
induló szerelvény Bulgáriába tar-
tott, a robbanószer hiányára a
Giurgiu megyei Stãneºti állomá-
son derült fény. Itt a vasúti alkal-
mazottak észrevették, hogy az
egyik vagonról hiányzik a pecsét.
Hívatták a csendõrséget és a
rendõrséget, és kiderült, hogy el-
tûnt négy robbanófejeket tartal-
mazó láda.

A katonai ügyészség vizsgála-
tot indított az ügyben, a giurgiui
rendõrök pedig elkezdték a köz-
utak ellenõrzését a megyében.

Marius Militaru, a belügymi-
nisztérium szóvivõje sajtótájé-
koztatóján leszögezte: a robba-
nófejek önmagukban nem jelen-
tenek semmiféle veszélyt, mivel
csak a fegyverrendszerrel össze-
szerelve mûködõképesek.
Ügyészségi források nem zárják
ki, hogy ócskavastolvajok követ-
ték el a lopást. A rakományt
egyébként tíz csendõr õrizte,
egyelõre egyikük ellen sem kez-
deményeztek eljárást.

A rakéta-robbanófejeket a
Tohan fegyvergyárból küldték
egy bolgár cég megrendelésére.
Az üzem vezetõségének közle-
ménye szerint a szerzõdés értel-
mében a szállítmányt a bolgár
félnek Brassóban kellett átvennie.

„Az átvétel pillanatától a rako-
mány biztonságát a megrendelõ-
nek kell szavatolnia” – olvasható
a közleményben.

Eugen Bãdãlan, a képviselõ-
ház védelmi szakbizottságának
titkára szerint bûncselekmény
történt, a felelõsség pedig a ra-
komány õrzõit terheli. Szerinte
a tolvajok azt sem tudták, mit
lopnak el. „A robbanófejek egy
olyan útvonalon tûntek el a vo-
natról, amelyen nagyon gyakori-
ak az ócskavaslopások. Csak-
hogy most egy különleges, õr-
zött szerelvényrõl loptak. Ez
nem történhetett volna meg, ha
az õrzéssel megbízott személyek
ellátják a feladatukat” – mondta
a politikus. 

Robbanófejek a vonatrablóknál



Bogdán Tibor 

Eltörpül az utóbbi évek
legvisszhangosabb fegy-

verlopási botránya – 2009 ja-
nuárjában sikerült a ciorogâr-
lai katonai raktárból félszáz
géppisztolyt elemelni – a
mostani eset mellett, amikor
is egy Bulgária felé tartó bras-
sói fegyverszállítmányból 16
rakéta-robbanófej tûnt el.

Százezer lõfegyver – 
magánkézben

A fegyvereladás minden-
kor kiváló üzletnek bizo-
nyult, gyors hasznot hajtott
gyártónak és kereskedõnek
egyaránt. A fegyvertartás Ro-
mániában is divatos, olyany-
nyira, hogy az Országos
Fegyver-nyilvántartási Jegy-
zék szerint tavaly az ország-

ban közel százezer lõfegyver
volt a lakosság tulajdonában.
Ez természetesen csak az en-
gedéllyel tartott fegyverek
száma, a „feketén” birtokolt
fegyvereké ismeretlen. Tény
viszont, hogy tavaly a rend-
õrség több mint 2300 enge-
dély nélkül tartott lõfegyvert
kobozott el. A nagy kereslet
természetszerûen nagy kísér-
tést is jelent: így történhetett
meg, hogy még a közvéle-
mény figyelmének olyannyi-
ra kitett Mircea Bãsescu –
Traian Bãsescu öccse – is
„megtévedt”. Tavalyelõtt ki-
derült róla, hogy 30 százalé-
kos részesedéssel érdekelt
volt a fegyver-adásvételi ta-
nácsadásra szakosodott
Desincto cégben. Ez azért
szúrt szemet, mert akkor tár-
sult be a cégbe, amikor Ro-
mánia elhatározta, hogy a

következõ években 10 milli-
árd eurót fordít fegyverzete
korszerûsítésére. Márpedig
hírek szerint Mircea Bãsescut
azért vették be az üzletbe,
hogy „kaput nyisson” Traian
Bãsescu elõtt, ami a céget
gyakorlatilag verhetetlenné
tette volna a hazai fegyverpi-
acon. Idõközben az a gyanú
is felmerült vele szemben,
hogy érintett volt a botrány-
ban, amely amiatt robbant ki,
hogy a Thaiföldrõl szétszere-
lés és hatástalanítás céljából a
konstancai kikötõbe küldött
titkos robbanóanyagot „elté-
rítették” és ismeretlen helyre
szállították a Romagro
Cereal kft. útján, amelynek
fõrészvényese viszont a
Hezbollah tagjaként, illetve
az ENSZ fegyverszállítási
embargója alatt álló angolai
UNITA fõ fegyverbeszerzõ-
jeként ismert Bakri Imad
Abdul Reda arab üzletember. 

Fegyverek égen…

Romániában még mindig
sok fegyver- és harcieszköz-
gyár mûködik. A legnagyobb
fegyvergyártó vállalatokat
egyesítõ cégnek, a Romarm-
nak csaknem 5000 alkalma-
zottja van, és 16 termelõegy-
ség tartozik az alárendeltsé-
gébe. A romániai fegyverek

jelentõs hányada exportra ke-
rül. A craiovai repülõgépgyár
például termékeinek több
mint 80 százalékát értékesíti
külföldön. Itt készül egyebek
között az IAR 99 ªoim jelzé-
sû, földi célpontokat támadó
repülõgép. Az ország egyet-
len helikoptergyára a Brassó
melletti Vidombákon mûkö-
dik, legkeresettebb terméke
az IAR 330 Socat helikopter.
A bacãui Aerostar a nigériai
honvédelmi tárcától kapott
megrendelést az afrikai or-
szág hadseregének ellátmá-
nyában levõ 26 darab MIG-
21-es vadászgép korszerûsíté-
sére. A szerzõdés értéke meg-
haladja a 20 millió dollárt. A
bacãui vállalat egyébként ko-
moly tapasztalatokkal rendel-
kezik a MIG-21-esek felújítá-
sában, az utóbbi néhány év
során több mint száz ilyen re-
pülõgépet korszerûsítettek itt
a román hadsereg számára.

…és földön

A bukaresti gépipari válla-
latban páncélosokat gyárta-
nak, de harckocsik tervezésé-
vel és felújításával is foglal-
koznak. Hazai fegyveripari
szakemberek egyetértenek
abban, hogy az innen kikerü-
lõ TR 85 M1 jelzésû harcko-
csik a román hadsereg leg-

korszerûbb páncélosai közé
tartoznak. Resicán az ágyú-
gyártásra és tüzérségi lövedé-
kekre szakosodott Arsenal je-
lenti a hazai fegyvergyártás
egyik fellegvárát. A kudzsiri
gépipari vállalatban nagysza-
bású projektbe vágtak bele:
ennek során a NATO-szab-
ványoknak minden szem-
pontból megfelelõ, 5,56x45
milliméteres kaliberû gyalog-
sági rohamfegyvereket állíta-
nának elõ, a megfelelõ lõ-
szerrel együtt. A tervek sze-
rint a prototípus év végére el-
készül. A géppisztoly alap-
modellje a román hadsereg-
ben jelenleg leginkább hasz-
nálatos AKM. A 665 alkal-
mazottat foglalkoztató, gya-
logsági fegyverekre szakosí-
tott gyár kapacitását egyéb-
ként már sikerült a jövõ évre
is teljesen lefedni megrende-
lésekkel, és megalapozott an-
nak a reménye, hogy az új tí-
pusú rohamfegyverbõl jó
idõn át sikerült évente több
tízezer darabot értékesíteni.

Az egyik legeredménye-
sebben mûködõ hazai hadi-
technikai cég, a zernyesti
Tohan Rt. már néhány éve
rátért NATO-kompatibilis
fegyverzetek gyártására. Így
a Nagyszeben melletti
nagysinki lõtéren sikerrel kí-
sérletezte ki 122 milliméteres

rakétáját, amely igen keresett
lett a nemzetközi piacon. Eh-
hez hasonló lövedéktípus
elõállításával korábban Izrael
kísérletezett. 

Megugró kivitel

A román fegyveripari ille-
tékesek elképzelései szerint
az ország az elkövetkezõ idõ-
szakban mintegy 130 millió
dollár értékben exportál
majd katonai felszereléseket.
Összehasonlításként: öt esz-
tendõvel ezelõtt Románia
nemzetközi fegyvereladásai-
nak értéke mindössze 40 mil-
lió dollár volt. A célországok
neveit ugyan nem árulják el,
azt azonban tudni lehet,
hogy a megrendelõk között
egy közép-keleti ország és két
európai uniós tagállam is sze-
repel. Az exportmegrendelé-
sek teljesítésébõl nyolc hazai
fegyvergyártó cég vállal
részt, közöttük a kudzsiri vál-
lalat is. A megrendelõk min-
denekelõtt páncélos csapat-
szállítókra, harckocsikra,
gyalogsági fegyverekre és kü-
lönféle típusú töltényekre tar-
tanak igényt. A három szer-
zõdés mellett a román
fegyvergyártókhoz tíz továb-
bi megrendelés érkezett be,
zömmel úgyszintén közel-ke-
leti országoktól. 
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Román ipar – a hadak útján 
Romániában a fegyvergyártás és 
– eladás meg sem közelíti a
Ceauºescu idején elért szintet, de a
fegyvertolvajoknak így is van honnan
lopniuk. A hazai fegyveripar ismét
fellendülni látszik, a román fegyverek
alacsony áraikkal magukra vonták
külföldi partnerek – közöttük sajnos
terrorszervezetek – figyelmét.

MTI/ÚMSZ

Az amerikai haderõ
egyesített vezérkarának

fõnöke katonai kérdésekben
határozott különbségeket lát
Kína és az Egyesült Államok
között, bizonytalanságát fe-
jezte ki a kínai hadseregfej-
lesztés céljait illetõen, de kí-
nai látogatásának végén
azért megerõsítette: az Egye-
sült Államok nem távozik a
Dél-kínai-tengerrõl.

Harmincéves 
lemaradás

Mike Mullen a múlt hét
végi tárgyalásait követõ vidé-
ki programja végén Kína ke-
leti partjainál, egy szigeten
körülnézhetett egy tenger-
alattjáró-bázison, elõtte pe-
dig beült a kínai légierõ egy
Szu-27-es típusú vadászgépé-
be. Megnézett egy terrorelhá-
rító gyakorlatot is, továbbá
parancsnoki központot, kato-
nai alakulatokat keresett fel.
Mindez néhány évvel ezelõtt
még teljességgel elképzelhe-
tetlen lett volna.

Ennek ellenére Tokióba ér-
kezve az Egyesült Államok
nagykövetségén újságírók

elõtt kijelentette: „a különb-
ségek még mindig erõsek.”
Mint mondta: a mûködõ
hadseregközi kapcsolat kiala-
kításának még csak az elején
vannak, a viszony még nyil-
vánvaló nehézségekkel ter-
helt. Pekingi tárgyalásait
ugyanakkor „eredményesnek
és általában véve pozitívnak”
minõsítette.

Kínai vendéglátója, Chen
Bingde, a kínai hadsereg ve-
zérkari fõnöke igyekezett
meggyõzni Mullent arról,
hogy a kínai haditechnika
20-30 évvel marad el a mos-
tani amerikaitól, s azt a sokat
hangoztatott tézist is megis-
mételte, hogy a katonai fej-
lesztéssel Kína csupán védel-
mi képességeit kívánja növel-
ni.

Mullen azonban errõl
nincs meggyõzõdve. „Túl ko-
rai megmondani, merre is
tart Kína mindezzel.  Õk azt
mondják, védelmi természe-
tû fejlesztések. Meglátjuk” –
mondta. Szerinte a Dél-
kínai-tengeren tapasztalt kí-
nai mozgás aggodalomra ad-
hat okot, különösen a szabad
hajózás tekintetében. Mullen
a kínai tengeri ambíciókat
nem látja világosan, a külön-

bözõ lépések mögött hátsó
szándékot feltételez.

„Ahogyan azt a kínaiak-
nak is megmondtam, az
Egyesült Államok nem fog
távozni a Dél-kínai-tengerrõl.
Sok évtizede vagyunk jelen,
és maradunk” – szögezte le
az admirális.

Áttörés nélkül

A nehezen újrainduló kí-
nai–amerikai katonai kap-
csolatokban – a felek nyilat-
kozatait alapul véve – feltehe-
tõen Mullen látogatása nem
hozott lényegi áttörést, még
ha be is jelentették az együtt-
mûködés következõ lépéseit,
köztük a közös kalózellenes
haditengerészeti gyakorlatot
az Ádeni-öbölben, munka-

csoportok együttmûködését,
tengerészeti biztonsági talál-
kozót, valamint közös huma-
nitárius és katasztrófaelhárí-
tó, mentõ gyakorlatot.

Chen Bingde, amikor talál-
kozott a partnerével, a tiszte-
letet, a kölcsönös bizalmat,
az egyenlõséget és a viszo-
nosságot emelte ki mint né-
zeteltéréseik helyes kezelésé-
nek feltételeit.

„Szívbõl remélem, hogy
amerikai barátaink megértik
ezt, és szerényen, körültekin-
tõen kezelnek másokat” – je-
gyezte meg Chen, aki szerint
Mullen nemcsak felelõs a
kapcsolatok javításáért, de
eszközei is vannak hozzá.

Az utóbbi idõben a kétol-
dalú kapcsolatokban vi-
szonylag új helyzetet terem-

tett az, hogy Peking egyre
többet hangoztatja: a dél-
kínai-tengeri övezet „fontos
érdekeltségi területei” közé
tartozik, területi vitáit pedig
kétoldalú tárgyalásokkal
óhajtja rendezni. Ez azt je-
lenti, hogy mereven elutasít-
ja Vietnam vagy a Fülöp-szi-
getek Washington által tá-
mogatott szándékát a problé-
mák nemzetközi porondra
terelésére. Washington rend-
re kijelenti, hogy térségbeli
szövetségeseit nem hagyja
magukra. 

Lopakodó katonai 
fejlesztés?

Kína a hadseregfejlesztésé-
nek irányait, ütemét aggódva
figyelõknek mindig azzal ér-

vel, hogy kénytelen a gazda-
ságához és gazdagságához
mérten jelentõsen elmaradott
haditechnikáját fejleszteni, il-
letve jogában áll az e téren
mutatkozó hátrányát csök-
kenteni. Hamarosan elkészü-
lõ elsõ repülõgép-hordozó-
ját tengerpartjának hosszá-
val, felségvizeinek méreteivel
indokolja, hozzátéve, hogy
nem csak egy jár neki. Peking
emlékeztet arra, hogy az
Egyesült Államok 11 korsze-
rû repülõgép-hordozóval ren-
delkezik. Hírek, sõt képek je-
lentek már meg a „kínai lo-
pakodóról", a J-20-as vadász-
bombázóról, s tudni lehet,
hogy Kína hajók és mûhol-
dak ellen bevethetõ rakétákat
is kifejleszt, valamint olyan
ballisztikus rakétát, amely ve-
szélyt jelenthet a mozgó re-
pülõgép-hordozókra. Kína
ma már fejlett felderítõ mû-
holdjainak segítségével a tör-
ténésekkel egy idõben képes
követni az eseményeket, ami
adott esetben fontos háttér
rakétáinak távoli célba irá-
nyításához.

Szakértõk mindezeket a
fejleményeket globálisan
ugyan nem tartják jelentõs
veszélynek az Egyesült Ál-
lamokra nézve, a tendencia
és a kínai haderõ moderni-
zációja mégis egyértelmûen
az erõviszonyok térségbeli
átrendezõdését, Kína mar-
kánsabb jelenlétét vetíti elõ-
re. A kérdés az, hogy a
megállíthatatlannak tetszõ
fejlõdést mennyire beletörõ-
dõen veszik tudomásul a
szomszédok. 

Kína–USA: a bizalom hiánya

Mike Mullen amerikai vezérkari fõnök figyelmeztetése Pekingnek: csínján a katonai fejlesztésekkel!

A nehezen újrainduló kínai–amerikai
katonai kapcsolatokban – mind
Mullen, mind vendéglátója nyilatkoza-
tait alapul véve – nagy valószínûséggel
az amerikai haderõ egyesített vezérka-
rának fõnöke, Mike Mullen négynapos
látogatása nem hozott lényegi áttörést.



Az elmúlt hét fajsúlyos politikai eseményei
között szerény dekorációnak tekinthetõ a
Korrupcióellenes Ügyosztály vezetõjének,
Daniel Morarnak a nyilatkozata, miszerint
a „nem létezõ Borbély ügyben” egyes poli-
tikusok nyomást gyakorolnak az általa ve-
zetett ügyészségre és az ügyészekre. A
tisztségviselõ készséggel meg is magyaráz-
ta, hogy kik és milyen eszközökkel
stresszelik a nyomozó hatóságot. Nos, akik
erre vetemedtek: Mihai Voicu, liberális
képviselõ, Kelemen Hunor, az RMDSZ el-
nöke és Victor Ponta, a Szociáldemokrata
Párt elnöke. A „hármak bandája” nyilvá-
nos sajtónyilatkozatokkal gyakorolt nyo-
mást az amúgy is nehéz munkát végzõ
ügyészekre. Morar szerint a banda szaksze-

rûtlen és tájékozatlanságról
árulkodó kijelentésekkel
bírálta az ügyészség mun-
káját, megvádolta az
ügyészeket.
Mondom, ez a dolog nem

érdemelne meg egy
nagyjegyzetet, ha
csak Daniel Morar
ostobaságáról lenne
szó (elvégre nem állít-

hatunk politikai forgalmi publicisztikát
minden közméltóság mellé). Morar azon-
ban egy jelenségrõl, egy évek óta tartó poli-
tikai kurzusról lebbentette fel – vélhetõen
akaratlanul – a fátylat, s ezzel már minden-
képp foglalkozni kell.
Vegyük elõször a nyilatkozat tartalmi ele-
meit. Ebbõl az derül ki,
hogy Daniel Morar nincs
tisztában a nyomásgyakor-
lás fogalmával, s összeté-
veszti azt a vélemény-nyil-
vánítás szabadságával.
Nyomásgyakorlásról ak-
kor beszélhetnénk, ha az
illetõ politikusok megkeresték volna Daniel
Morart vagy az ügyben eljáró ügyészeket
és megpróbálták volna rávenni õket dönté-
seik megváltoztatására. Nyilvánosan véle-
ményt mondani azonban egy közpénzbõl
fizetett állami intézménynek vagy alkalma-
zottainak a munkájáról minden állampol-
gárnak joga van, és ez nem tekinthetõ nyo-
másgyakorlásnak. Ezen az alapigazságon
még az a körülmény sem változtatna, ha
az ügyészségi munkát minõsítõ politikusi
nyilatkozatok történetesen nélkülöznék a
kellõ szakértelmet vagy tárgyi tudást (ez

utóbbit azonban a korrupcióellenes ügy-
osztály vezetõje nem bizonyította, úgyhogy
nem vehetjük készpénznek).
Morar nyilatkozata azonban nem tekinthetõ
egyedülállónak, elszigeteltnek és kizárólag
rá jellemzõnek. Ha megfigyeljük, a narancs-
sárga kommunikáció alaptézise mindig is az

volt, hogy az országnak két
érinthetetlen és tévedhetet-
len intézménye van: a tit-
kosszolgálatok és az
ügyészség. Minden más re-
formra szorul, ezek azon-
ban úgy, ahogyan vannak –
tökéletesek. Aki megkérdõ-

jelezi egy ügyész szakértelmét vagy elfogu-
latlanságát, az bizonyára maga is bûnös.
Következésképp minden embernek állam-
polgári kötelessége szentírásként tisztelni az
ügyészi megnyilatkozásokat, hiszen velejéig
korrupt társadalmunkban õk valóságos ha-
mupipõkék, akiket nem érintett meg romlott
közéletünk mocska, akik pusztán hivatásuk-
nál fogva mentesek mindenféle politikai és
gazdasági érdekektõl, nyugalmukat még
kételkedõ véleményekkel sem lehet zavar-
ni. Az államfõt, Monica Macovei volt igaz-
ságügyi minisztert vagy a PDL beintésre

nyilatkozó pártelitjét még az sem zavarta,
hogy ez a makulátlan testület eddig egyet-
len nagy korrupciós ügyet sem tudott jog-
erõs bírósági határozattal lezárni, ellenke-
zõleg, kezdeményezéseiket rendre megvé-
tózták a különbözõ szintû taláros testületek
(lásd: a tanulságos Nãstase-, Becali-,
Remeº- stb. ügyeket).
A valóság azonban az elnöki és az ügyészi
retorikának éppen az ellenkezõje. A kor-
rupcióellenes ügyészség a hatalom politikai
fegyverévé vált, és az ekként is használja.
E tekintetben az eredendõ bûn a Nãstase-
kormányé, amely az uniós csatlakozás lá-
zában, nemzetközi nyomásra létrehozott
egy, a már meglévõ ügyészséggel párhuza-
mos nyomozóhatóságot, holott már akkor
bõséges szakirodalma volt annak, hogy a
különleges ügyosztályok, amelyeket speciá-
lis jogkörrel látnak el, de voltaképpen
ugyanazt a munkát végzik, mint a klasszi-
kus állami szervek, könnyen eltorzíthatók
és felhasználhatók a politikai gerillaharcok-
ban. Ilyen intézménnyé vált az Országos
Korrupcióellenes Ügyészség és az Orszá-
gos Feddhetetlenségi Ügynökség, amelyek
nem a korrupció ellen, hanem politikai
megrendelésre dolgoznak. 

A pápa indexre tette Prohászka püspök írásait. 
Mire a szabadelvû sajtó ijedten feljajdult. Miért? 
Prohászka, a felvilágosult egyházfõ ugyanis ilyeneket ír: „…a
laikus elem is kultúrtényezõ lett” (t. i. a mai korban). 
Is! – s ez még bizonygatásra, egyházi hitelesítésre szorul? Per-
sze, hogy az lett – sohse kételkedtünk benne. Majd így folytat-
ja: „…Nekik is vannak gondolataik, õk is termékenyítenek”. 
Is!? Is!?… mi is? 
Valóban, mi is itt vagyunk és gondolkodunk – igaz, hogy a ter-
mékenyítés terén nem merjük fölvenni a versenyt egy-egy buz-
gó egyházatyával. 
Ami pedig a gondolkodást illeti, bármily elismerésre méltó,
hogy anno 1911, végre az egyház is észreveszi a laikus és
tonzurátlan koponyák gondolkodási képességét, mégis hálánk,
elismerésünk és köszönetünk nyilvánítása mellett számon kell
kérnünk a püspök úrtól, hogy mit jelent ez az átkozott sok is,
melyeket ravaszul mondataiba hintett. Csak nem azt, hogy a
mai laikus mellett a klerikus is gondolkodik? Amennyiben gon-
dolkodásnak nem a régi eszméken való kérõdzést, hanem új
gondolatok kieszelését nevezem, hol az a klerikus, aki ma még
gondolkodik? Ha csak tán Prohászka nem?
Bizony nem. A régi hitnek és mai tudománynak zavaros össze-
egyeztetése még nem gondolkodás. Hiába írja valaki egymás
mellé, hogy: karácsonyi angyalének meg evolúció, kinyilatkoz-
tatás és differenciálódás - aminek nincs köze egymáshoz, azt
az írómûvészet ideig-óráig összetapaszthatja, utóbb mégis csak
különválik. 

Hatvany Lajos: Dicsérjük a pápát!, Nyugat, 1911, 13. szám 

Morar, a hamupipõke
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Ha netán valaki megfeledkezett volna arról, hogy
jövõre választási év lesz, akkor azt lépten-nyomon
figyelmezteti erre a tény, hogy mostanság már min-
den a 2012. évi helyhatósági és parlamenti válasz-
tások jegyében zajlik.
Nem titok senki elõtt, hogy kampánycéllal vállalta
fel a Demokrata Liberális Párt nagyasszonya – aki
ennek megfelelõen, a legnagyobb és mindenképpen
a legtöbb pénzt vonzó régiófejlesztési és idegenfor-
galmi minisztériumot vezeti – Lucian Bute világ-
bajnoki mérkõzésének megszervezését is. Elena
Udrea nemcsak a meccset, de a román öklözõ gyõ-
zelmét is magának tulajdonította akkor, amikor fel-
lengzõsen kijelentette: nagy örömére szolgál, hogy
sikerült valóra váltania Bute álmát. Mintha nem is
Bute balhorga, hanem az õ ellenállhatatlan szépsé-
ge küldte volna padlóra a francia ellenfelet. 
És bár Udrea asszony pártbeli kollégája, Daniel
Funeriu nem tartja üdvösnek azt, hogy a politiku-
sok sportolók társaságában mutatkozzanak, kisajá-
títsák a sportot, saját intésére fittyet hányva, a
Herãstrãu Teniszakadémia avatóünnepségén „kam-
pánymeccset” játszott az egykori román bajnokkal,
Ruxandra Dragomirral.
De a demokrata liberálisok komolyabban foglal-
koznak azzal is, miként csikarhatnának ki választá-
si elõnyt az idei érettségi siralmas eredményeibõl,
hogyan használhatnák ki a sikertelenül vizsgázó
diákok nagyszámú seregét. Így felmerült annak
gondolata, hogy az õszi pótérettségit megkönnyít-
sék a kamerás megfigyelõrendszer felszámolásával.
A javaslat támogatói úgy számolnak, hogy a kez-
deményezéssel jelentõsen megnövelnék támoga-
tottságukat, hiszen a nyári vizsgákon megbukott
több, mint százezer diákkal számolva, a hálás szü-
lõk kétszázezernyi szavazatot hoznának a pártnak,
nem beszélve a közelebbi-távolabbi rokonság vok-
sáról.
Az elképzelés cáfolhatatlanul bizonyítja, hogy
Bocékat saját hatalmuk megõrzésén kívül semmi
más érdekli. Ennek oltárán akár az ifjú nemzedé-
ket – vagy, ahogyan õk elõszeretettel nevezik: a jö-
võ zálogát – is feláldoznák, hiszen azáltal, hogy
ismét szabad utat engednek a csalásnak, éppen a
szépítõen fogalmazva is gyengélkedõ oktatásra,
voltaképpen az elkövetkezõ nemzedék(ek)re mér-
nek halálos csapást. Ahelyett, hogy a siralmas
érettségit a hazai tanügy hasonló helyzetét feltáró
figyelmeztetésként értékelnék, és a hibák meg-

szüntetésére törekednének, választási
érdekeik szolgálatában fenntartanák
a jelenlegi kudarcos tanügyi rend-
szert.

Amibõl csak az a következtetés von-
ható le, hogy a narancssárga hata-
lom a fiatalokat is csupán szava-
zatban mérhetõ értékük szerint

becsüli meg.

Lap-top
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A különleges ügyosztály-
ok, speciális jogkörrel,
ugyanazt a munkát 
végzik, mint a klasszikus
állami szervek. 

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A szeretet nem a gyûlölet ellentéte. 
Lévén teljes, a szeretetnek nincs ellentéte.” 

Deepak Chopra

Valóságshow

Indexen

Áldozati oltáron
A hétvége címe. Minden, amit el kell ol-
vasni, 128 oldalon, Adevãrul.

Magyarázat. Az Adevãrul a román... –
ide most tessék egy igazi, nagy nyugati,
mondjuk brit vagy francia lap címét kép-
zelni. Elsõsorban persze a nálunk teljesen
szokatlan vastagsága miatt – ha ehhez
mérjük az árát, akkor nagyon olcsó. (3,9
lej, ha ilyen vastag lenne, az ÚMSZ-nek
tízszer ennyibe kellene kerülnie, persze
úgy is megérné:) Igen, amit a hétvége cí-
meként kiemeltünk, voltaképpen az ilyen
nagy terjedelemben elõször megjelenõ
lap „önreklámja”. Ezek a méretek már le-
hetõvé teszik egy igazi családi lap össze-
állítását. Vagyis – a hazai és nemzetközi
aktualitáson (a hírlapon) kívül – van két
vélemény-oldal, egészség, életmód, isko-
la, irodalom-mûvészet, háztáj-belsõépíté-
szet, nõi oldalak (5!), utazás, szabad idõ,
sport. Az Adevãrul weekend vezetõ anyaga
egyfajta „személyi kultusz” jegyében,
CTP tanuló a XII. osztályból címmel
Cristian Tudor Popescu érettségi vizsgá-
ját írja le a vele készített interjú formájá-
ban; szó se róla, izgalmas olvasmány
(CTP-nek 1975-ben elsõre sikerült az
érettségije a fõvárosi Mihai Viteazul kö-
zépiskolában), magunk ebbõl az egészbõl
azt a következtetést vonjuk le, hogy a
nagy újságíró valamiképpen vissza fog
kerülni ahhoz a laphoz, amelynek oly
hosszú idõn át vezetõ embere volt (mie-
lõtt néhány társával kivált onnan, és meg-
alapították a Gândult – amely azóta meg-
szûnt). 

Doktori, érettségi nélkül. Több lap is
hírt ad arról, hogy egy iaºi-i magánegye-
temre érettségi diploma nélkül is lehet fel-
vételizni, az oklevelet utólag, a második
tanulmányi év befejezéséig kell beszerez-
ni. A felsõoktatási intézmény rektora az-
zal védekezik: ha õk nem álltak volna elõ
a kezdeményezéssel, a konkurencia bizo-
nyosan megtette volna. Nem csodálkoz-
nánk, ha ilyen alapon hamarosan dokto-
rálni is lehet majd felsõfokú végzettség
nélkül a hazai magánegyetemeken.

A nap álhíre. Háziorvosának az államfõ
hétfõn reggel bevallotta, hogy nyomást
érez a fejében.

Bogdán Tibor
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Totka László

Igen jelentõs átszervezé-
sekre készül a néhány

éve még minden tekintetben
világelsõ mobiltelefongyár-
tó, a finn Nokia Corpora-
tion. A költséglefaragások
Romániát is fájdalmasan
érintik: miután a cég néhány
hónapja hivatalosan is beje-
lentette, hogy bezárni kény-
szerül kolozsvári kutatóköz-
pontját, egyesek már a
nemeszsuki telephely feladá-
sától tartanak.

A Nokia Kolozs megyei
kivonulásról még nem hal-
lottak, igaz: további befekte-
tésekrõl sincs tudomása a
megyei tanácsnak – mondta
el lapunknak Fekete Emõke,
Kolozs Megye Tanácsának
alelnöke. „Jelenlétük felbe-
csülhetetlen. Munkahelyeket
teremtenek és az adók révén
hozzájárulnak a megye költ-
ségvetéséhez is” – fogalma-
zott Fekete Emõke. A Nokia
romániai leányvallalata
2008-ban mintegy 60 millió
eurós beruházással nyitotta
meg kapuit a Kolozsvár kö-
zelében levõ Nemeszsukon.
A vállalatnál áprilisban hi-
degzuhanyként hatott a hír,
miszerint bezárják a kutató-
és fejlesztõközpontot, amely
gyakorlatilag 120 munkahely
megszûnését jelenti. Az in-
tézkedés része azon stratégi-
ának amely révén 2013-ig a
vállalat globális szinten egy-
milliárd euróval csökkente-
né kiadásait. Stephen Elop,
a Nokia vezérigazgatója úgy
fogalmazott: a cég meg sze-
retné õrizni és erõsíteni pi-
acvezetõ szerepét a mobil-
telefongyártások terén, eh-
hez azonban a munkaerõ-
költségek lefaragására van
szükség.

Dicsõséges múlt

A telefongyártó Romániá-
ba való bevonulásakor arról
volt szó, hogy a beruházások
értéke tíz év alatt 100 millió
euró fölé emelkedik, illetve,
hogy több mint 4000 munka-
hely teremtõdik – idézte fel
megkeresésünkre Mátis Jenõ
befektetési szakember, aki
akkoriban megyei tanácsos-
ként vett részt a finn céggel
való tárgyalásokon. Szerinte
nem kétséges, hogy a jelenle-
gi nehézségek dacára a No-

kia tartani tudja az akkor ki-
tûzött célokat. „A leépítés
alatt álló kutatóközpontban
dolgozó, magasan képzett
szakemberek zöme külföldi
állampolgár volt. Ettõl füg-
getlenül még mindig több
mint négyezren dolgoznak a
Nokia gyárban, ahol a telefo-
nok és egyéb tartozékok
összeszerelése történik” –
mutatott rá a szakember,
hangsúlyozva, hogy a Nokia
bevonulása az elmúlt tíz év
legnagyobb beruházása nem-
csak Kolozsvár, de egész Er-
dély szintjén is, mind értékét,
mind a munkahelyek számát
tekintve. A befektetés külön
érdeme – mutatott rá Mátis -
, hogy olyan vidéken telepe-
dett meg, ahol nagyon magas
volt a maunkanélküliség és a
rossz iparfejlesztés miatt egy-
szerûen nem voltak foglal-
koztatási lehetõségek. 

Mátis emlékeztetett arra is,
hogy a Romániába való köl-
tözés annakidején Németor-

szágban komoly tüntetésso-
rozatot indított el, mivel en-
nek az átvonulásnak áldoza-
tául esett a bochumi üzem.
Döntését a cég akkor szintén
költségkíméléssel indokolta.
„Még mindig van egy nyolc-
szoros szorzó a romániai és a
németországi átlagbérek kö-
zött vázolta” – fûzte hozzá
szakember. 

A finnek Romániában még
mindig elsõk a számítás-
technkikai és kommunikáci-
ós vállalatok között a Ziarul
Financiar által összeállított
ágazati ranglistán. A lap
szakembereinek becslése sze-
rint 2010 folyamán a mobil-
gyártó 1,5 milliárd eurós üz-
leti forgalmat bonyolított le. 

Gyilkos okostelefon

Noha a mai napig a Nokia
adja el a legtöbb mobilké-
szüléket a világon, az üzlet-
menet már nem a régi a tele-
kommunikációs mamutnál.

A Fitch Ratings hitelminõsí-
tõ nemrég rontott a vállalat
megítélésén, úgy ítélve meg,
mínuszosak a befektetõi ki-
látások. A sors fintora, hogy
a finneknek éppen az
okostelefonok piacán kellett
elkönyvelniük a legjelentõ-
sebb veszteségeket – annak
ellenére, hogy õk alkották
meg azt az okostelefon-
kategóriát, amelynek mások
általi megközelítése végül
döntõ csapást mért rájuk.
Egykoron a Nokia dobta pi-
acra az elsõ WAP-os készü-
léket és az elsõ mobilinter-
netes telefont is, a konkuren-
cia fejlesztéseit és az
Android mobil operációs
rendszer elterjedését azon-
ban az egykori világbajnok
máig nem „heverte” ki. 

Eltérõ cégattitûdök

A Nokia sikerének felíve-
lése és zuhanása a kommu-
nikációs stratégiák kulcsfon-
tosságára világít rá. Egyik
legnagyobb konkurensét, az
Apple-t épp marketingje
emelte a magasba, amellyel
a világ legismertebb és leg-
közkedveltebb telefonjává
változtatta az iPhone-t, an-
nak ellenére, hogy a Nokia
N-szériája szinte minden te-
kintetben lekörözte azt. Az
Apple – tipikus amerikai stí-
lusban – remekül mûködõ
marketinggépezettel elhitet-
te az emberekkel, hogy övé a
legjobb telefon, és hûséges,
szinte elvakult rajongótábort
épített maga köré, míg a No-
kia – tipikus finn cégként –
jóval szerényebb kommuni-
kációval, show-elemek nél-
kül, nyitott és õszinte atti-
tûddel verbuválta ügyfeleit.
A Nokia folyamatos együtt-
mûködésre törekedett, míg
az Apple háborúra szólított
fel a felhasználók megnyeré-
séért. Az Apple zajos, színes
és agresszív felületei meg-
változtatták és felülírták az
összes addig elfogadot ipari
standardot, amihez a Nokia
máig nem tudott alkalmaz-
kodni. Az iPhone 4-ben pél-
dául több olyan funkciót is
bemutattak, amelyek a No-
kia készülékekben már
2007-ben megvoltak, azon-
ban Steve Jobs marketingjé-
nek köszönhetõen mindenki
Apple innovációról beszél
mai napig is.

Ennek ellenére a Nokia
igazi ellenfele nem is az
Apple, hanem a HTC,
Samsung, LG, Sony
Ericsson és a többiek, akik
hamarabb kaptak észbe és
kezdtek iPhone-rivális okos-
telefonokat gyártani. Emel-
lett pedig rengeteg olyan
ázsiai gyártó bukkant fel,
akik jóval olcsóbban tudnak
hasonló minõségû telefono-
kat elõállítani és elárasztani
velük a piacot. 

Nokia & Microsoft?

A Nokiának az is hátrá-
nyára vált, hogy számos
eseményre, újításra csak ké-
sõn vagy egyáltalán nem re-
agált, 2010-re azonban min-
dennél sürgetõbbé vált,
hogy lépjen az innováció te-
rén. Bár sokan az Androidra
való áttérést ajánlották,
Stephen Elop egy teljesen
más stratégiát vázolt fel,
amikor bejelentette a Micro-
softtal kötött partneri meg-
állapodást, amelynek ered-
ményeként a finn cég
okostelefonjain Windows
Phone 7 operációs rendszer
fog futni, míg a Symbiant
fokozatosan leépítik. 

A piac és a tõzsde viszony-
lag nyugodtan reagáltak a
hírre – durvább kilengések
nélkül esett a részvények ár-
folyama – egészen május vé-
géig, amikor a Nokia profit-
figyelmeztetést adott ki, miu-
tán úgy ítélte meg, az
okostelefonok piacán az egy-
re fokozódó verseny hatásá-
ra a vártnál jóval kisebb lesz
nyeresége az idei év második
felére. A bejelentés hatására
részvényeinek értéke ötöd-
ével csökkent, árfolyama 13
évvel ezelõtti szintre esett.
Ezt követték a pletykák, mi-
szerint az olcsó részvényeket
felvásárolná a Microsoft. Bár
a Nokia vezérigazgatója rö-
vidre zárta ezeket a híreszte-
léseket, a cég jövõjérõl to-
vábbra is zajlanak a spekulá-
ciók. Stephen Elop szerint a
készülékek korából a rend-
szerek korszakába érkez-
tünk, amikor hardver-
szoftver-alkalmazás együtte-
sek vívnak majd harcot egy-
mással. Az új korszakban
pedig – így Elop - az iPhone
és az androidos rendszerek
mellett van helye egy harma-
diknak is. 

Röviden

Román tablett

Saját táblagépet dob piacra a
román Televoice: a cég sze-
rint az Evolio Neura ver-
senyképes tartalommal, ám
a konkurensekhez viszonyít-
va elõnyösebb áron lesz kap-
ható. A készülék a táblagé-
pek világában jelenleg létezõ
legmodernebb, 2,1 Ghz-es
Dual Core processzoral ren-
delkezik, 1Gb DDR2 me-
móriával és 9,7 inches
kapacitív, multitouch képer-
nyõvel, valamint Wide View
Angle képességgel. Bár a kü-
tyü az Android 3.0-t is támo-
gatja, jelenleg még csak az
Android 2.2 táblagép-verzió-
jával kerül forgalmazásba. 

Leépít a Cisco

Világszinten mintegy tízezer
alkalmazotjától válik meg a
világelsõ kommunikációs
vállalat. a Cisco Systems. A
cél a költségek visszaszorítá-
sa és a profit növelése – írta
a Bloombergre hivatkozva a
Ziarul Financiar. Az összes
alkalmazott 14 százalékát
érintõ folyamatot két részlet-
ben hajtják végre: augusztus
végéig hétezer, a következõ
évben pedig további három-
ezer munkástól válnak meg.

Nõtt a PC-piac

Az IDC és Gantner piacku-
tatók felmérése szerint több
mint két százalékkal, mint-
egy 85 millió darabra nõtt az
idei második negyedévben a
személyi számítógépek piaca,
annak ellenére, hogy az okos-
telefonok és táblagépek mi-
att visszaesett a korábbi évek
húzótermékének számító
netbookok iránti kereslet –
írta az ITCafe.hu. A piacot
változatlanul a Hewlett-Pac-
kard vezeti, amelyet a Dell,
a Lenovo, Acer és Asus követ.

Táblagép a Sonytól

Elkészült a Sony áprilisban
bejelentett két különleges
táblagépe, az S1 és S2. Az
S1 nagy kijelzõvel és ferde
hátlappal rendelkezik, hogy
kényelmesebben legyen asz-
talra helyezhetõ, míg az S2
két kisebb kijelzõbõl áll, így
összecsukott állapotában
akár zsebre is lehet vágni.
Az 5.5 hüvelykes kijelzõ alsó
része a virtuális billentyûze-
tet és az iránygombokat, míg
a felsõ a tartalmat jeleníti
meg. Mindkét tábla az
Android Honeycomb operá-
ciós rendszerrel érkezik
majd, amit a Sony saját
egyedi extrákkal egészített
ki. Az S1 még infravörös
távirányítóként is mûködik.

Katonai kémkedés

A Pentagon egyik vezetõje
nyíltan elismerte, hogy cél-
zott hackertámadással 24
ezer, bizalmas információkat
tartalmazó fájlt loptak el az
amerikai védelmi minisztéri-
ummal szerzõdésben álló
egyik beszállító rendszeré-
bõl. A Pentagon feltételezése
szerint egy másik ország
kormányzata áll a kalózko-
dás háttérében. 

Nokia: gyengülõ térerõ?

Social media: kié itt a tér? 
T. L.

Hirtelen többletet köny-
velhetett el a Google még

tesztelés alatt álló, egyelõre
meghívásos alapú közösségi
oldala a Google+, miután
egyes statisztikák szerint az
elmúlt két hét alatt közel
tízmillióan regisztráltak a
rendszerbe. A portál felhasz-
nálóinak száma három és fél-
szeresére növekedett, az ér-
deklõdés miatt állítólag a
rendszer merevlemezei átme-
netileg meg is bénultak. 

Az ilyen jellegû felfújt hír-
keltés, a hype, a hisztéria
mind kedvez az új közösségi
szolgáltatásnak, ám a
Google+ jövõje még mindig
bizonytalan – elképzelhetõ
ugyanis, hogy a a regisztráló-
kat csupán a kíváncsiság
hajtja, ám ha az nem tud va-
lóban plusszot biztosítani, az
érdeklõdés megszûnhet, ku-
darcra ítélve a projektet. A
szolgáltatás újdonságai kö-
zött az egyik legígéretesebb,
hogy jóváhagyták a vállalati
profilt is, amelybõl az elsõt a

Ford cég hozta létre, egyelõ-
re csak kísérleti jelleggel. 

A Google+ jövõje mellett
jelenleg a Facebook jövõje
foglalkoztatja leginkább a
social media szektorát, pon-
tosabban az a kérdés, hogy
sikerül-e Kínának bevásárol-
nia magát a legnépszerûbb
közösségi portál tulajdonosi
körébe. Az amerikai Busi-
ness Insider értesülései sze-
rint ugyanis a tekintélyes
pénzügyi tartalékokkal ren-
delkezõ pekingi vezetés
egy méretesebb Facebook

részvénycsomagot venne. A
korábbi Facebook alkalma-
zottak részvényeit felvásárló
befektetési alap szakértõje
szerint a Kína közeledés va-
lós, és már nem kell sokáig
várni a tranzakcióra. Más
források azt is tudni vélik,
hogy az amerikai Citibank
strómanként két különbözõ
befektetõ (egy kínai és egy
közel-keleti) megbízásából
1,2 milliárd dolláros vételi
ajánlattal készül.

Ha a híresztelés ténnyé
válik, akkor Kína egy ko-

moly részesedést szerezhet a
közösségi oldalba, igaz, állí-
tólag nem akkorát, hogy be-
leszólása lenne annak mû-
ködésébe vagy hogy hozzá-
férhetne a portálon tárolt
adatokhoz.

A Business Insider emlé-
keztetett arra is, hogy Mark
Zuckerberg Facebook-alapító
már többször is kinyilvání-
totta, szívesen bevezetné
szolgáltatását az ázsiai or-
szágban is, amelyhez Kína
részvényesi mivolta értékes
segítség lenne.

A konkurencia harsány marketingje és az olcsó utánzatok 
vetettek árnyékot az egykori mobiltelefonos piacvezetõre
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Baloga-Tamás Erika

Halmozódtak a hétvégén
az önkéntes felajánlások:

karitatív civil kezdeményezé-
sek zajlottak több erdélyi vá-
rosban is. Székelyudvarhe-
lyen a Dr. Verestóy Attila
Alapítvány hirdette meg a
2011–2012-es tanévre szóló
ösztöndíjprogramját, Maros-
vásárhelyen pedig több civil
szervezet csatlakozott az or-
szágszerte több nagyváros-
ban megrendezett jótékony-
sági úszóversenyhez, a Swi-
mathlonhoz.

Verestóy-alapítvány: 
a magvetõk

„Építeni kell, amit elindí-
tottunk. A mi munkánk nem
egyszerû házépítés, inkább
földmûvelés. Amit minden
évben újrakezdünk, ha lehet,
még jobban, úgy, ahogy leg-
jobb belátásunk diktálja. Újra
itt vagyunk, egy újabb év kez-
dõdik. Az évek múlnak, talán
úgy érezzük, hogy sok min-
den, ami meg kéne valósul-
jon, várat magára. A mi fel-
adatunk megnyerni a fiatalo-
kat, segíteni, akinek kell és le-
het” –  köszöntötte a program
résztvevõit Verestóy Attila,
akinek alapítványa középis-
kolásokat, egyetemistákat és
fiatal kutatókat támogat.  „A
jövõ magad vagy” címû ösz-
töndíjprogram révén a 2011–
2012-es tanévben 24 középis-
kolást havi 250 lejjel, 11 egye-
temistát havi 400 lejjel támo-
gat a civil szervezet. Egy
székelyudvarhelyi nyugdíjas

házaspár adománya révén
idén két középiskolással bõ-
vül a kedvezményezettek kö-
re a tavalyihoz képest, mivel a
Verestóy-alapítvány jó példá-
ja „ragadós”, ezért magán-
adományozók erõsítik az
évek óta tartó civil akciót.
Szintén támogatást kaphat
idén három, Hargita megyei
lakhellyel rendelkezõ és a me-
gyében tudományos munkát
végzõ fiatal kutató. A hétvé-
gén elhangzott: pályázatokat
három (humán, reál, és mû-
szaki) kutatási területrõl vár-
nak, a nyertesek munkájához
egy éven keresztül havi 500
lejjel járul hozzá az alapít-
vány. A kiírás, mint minden
évben, ezúttal is kizárólag
Hargita megyei lakhellyel
rendelkezõ diákoknak, egye-
temistáknak és kutatóknak
szól. A pályázatok elbírálásá-
nál két fõ szempontot vesz-
nek figyelembe a kuratórium
tagjai: az elõzõ évi tanulmá-
nyi eredményt és a szociális
helyzetet. Támogatást csak a
nappali egyetemi jogviszony-
nyal rendelkezõ hallgatók
kaphatnak.

Várják a csatlakozókat

A hétvégi pályázati felhí-
vással egy idõben az alapít-
vány munkatársai kiértékelõt
is tartottak a tavalyi évrõl:
ekkor 331 pályázatot iktat-
tak, Hargita megye 78 tele-
pülésérõl. Támogatásért fo-
lyamodott 18 árva, 70 félárva
diák. „Bízom abban, hogy
ennek a közösségnek akkor
lesz igazán jövõje, ha minden

olyan fiatal, aki tenni akar és
tud, az segítséget is kap a fej-
lõdéshez. Fontos, hogy a tá-
mogatás révén ide kötõdjön,
ide térjen vissza, és megszer-
zett tudását itt hasznosítsa” –
hangsúlyozta az alapítvány
vezetõje. A civil szervezet a
fiatalok továbbtanulása mel-
lett az egészségügyi, orvosi
beavatkozások finanszírozá-
sára is jelentõs anyagi fedeze-
tet biztosít – emlékeztettek a
kuratórium tagjai a hétvégén.
Verestóy Attila hangsúlyoz-
ta: a közhasznú feladatok tá-
mogatása érdekében szívesen
fogadják más alapítványok,
vagy olyan tehetõs szemé-
lyek, vállalkozók csatlakozá-
sát is a karitatív akciókhoz,

akik hisznek és bíznak az ön-
kéntes feladatvállalásban.

Az kuratórium tagjai a hét-
végi alapítványi ülésen meg-
emlékeztek Hajdó István
nemrégiben elhunyt fões-
peresrõl: az egyházi elöljáró
egyike volt a civil kezdemé-
nyezés legaktívabb tagjainak. 

Verseny 
a támogatásokért

Marosvásárhelyen több ci-
vil szervezet csatlakozott az
országszerte több nagyváros-
ban megrendezett jótékony-
sági úszóversenyhez, a
Swimathlonhoz.  .  A Maros-
vásárhelyi Közösségi Alapít-
vány felhívására jelentkezõ,

civil szervezeteket képviselõ
önkéntesek gyerektáborok tá-
mogatásáért, fiatalok számá-
ra rendezett fesztiválért, bi-
cikliparkolók telepítéséért, il-
letve  múzeumpedagógiai

programokért úsztak egy
órán át. A szabályok szerint
minél több medencehosszt
úsztak le a résztvevõk, annál
több bevételre számíthattak,
a legtöbb támogató ugyanis a
megtett táv alapján ajánlotta
fel pénzét. A víkendtelep leg-
nagyobb, „olimpiai” meden-
céjében nyolc csapat mérte
össze elszántságát és kitartá-
sát: idõsek, és fiatalok, nõk,
férfiak vegyesen váltották
egymást. Roma gyerekek tá-
boroztatásáért szállt verseny-
be Haller István, a diszkrimi-
nációellenes tanács tagja a
Divers Egyesület felkérésére,
a Teleki Tékában folyó gye-
rekprogram finanszírozásá-
ért pedig a „Téka-gyerekek”
csapata szelte a habokat. Volt
olyan támogató, aki egy me-
dencehosszt tíz lejjel, volt
olyan, aki 5 lejjel támogatott,
de olyan adományozó is fel-
bukkant, aki teljesítménytõl
függetlenül hozzájárult a ci-
vilek számára fontos célok-
hoz. A csapatok jelentõs ré-
szének teljesítményét 25-30
támogató honorálta. 

Várja a pályázatokat a Dr. Verestóy Attila Alapítvány

A Dr. Verestóy Attila Alapítvány által kiírt középiskolás-
, egyetemi és kutatói ösztöndíjak igényléséhez szükséges
pályázati ûrlapok letölthetõk az alapítvány honlapjáról a
www.verestoyattila-alapitvany.ro webcímen, illetve igényel-
hetõek e-mailen a verestoyattilaalapitvany@yahoo.com cí-
men. További információt munkaidõben a 0728-930-916
és a 0758-100-860 telefonszámokon lehet kérni. A pályá-
zatok benyújtási határideje (a postai bélyegzõ szerint)
2011. augusztus 31. az eredményhirdetés szeptember 16-
án lesz. A pályázatokat a kiírók a Fundaþia Dr. Verestóy
Attila 535600 Odorheiu Secuiesc, OP 1. CP 8. Jud.
Harghita postacímre várják.

Támogatásért csobbantak. Marosvásárhelyen több civil szervezet is csatlakozott a Swimathlonhoz

HIRDETÉS

Karitatív hétvége Erdélyben

Hírösszefoglaló

Az Egészségügyi Minisz-
térium és a Maros megyei

önkormányzat által közösen
finanszírozott négy intéz-
ményt adott át Cseke Attila
egészségügyi miniszter a hét-
végén Marosvásárhelyen. A
megyei kórház urológiai mû-
tõblokkjának felújítására 225
ezer lejt biztosított a szaktár-

ca, további 869.666 lejt pedig
korszerû orvosi felszerelések
beszerzésére különített el a
minisztérium. Az egyes szá-
mú, fertõzõ betegségek klini-
káján az intenzív osztály új
épületét adták át,  ezt a beru-
házást a szaktárca másfél
millió lejjel finanszírozta, a
modern orvosi felszerelések
beszerzését pedig 4.505.273
lejjel támogatta. Szintén át-

adták a megyei kórház új ad-
minisztratív székhelyét. A
beruházás összértéke megha-
ladja az 1.900.000 lejt, ebbõl
az Egészségügyi Minisztéri-
um 1.600.000 lejt biztosított.
Cseke Attila elismerõ okleve-
leket adott át azoknak a ki-
emelkedõ munkát végzõ or-
vosoknak és professzorok-
nak, akik hozzájárultak ah-
hoz, hogy a Marosvásárhelyi
Orvosi és Gyógyszerészeti
Egyetem nemzetközi hírû
felsõoktatási központtá vál-
jon. Az ünnepélyes átadást
követõ sajtótájékoztatón a
tárcavezetõ emlékeztetett: az
egészségügyi költségvetés 4
milliárd lejes hiánnyal küzd.
A politikus hangsúlyozta,
hogy a hiány kétharmada az
Országos Egészségbiztosítási
Pénztárt (OEP) terheli. „az
egészségügyi miniszternek
nem kellene aggódnia az Or-
szágos Egészségbiztosítási
Pénztár költségvetése miatt,
Romániában azonban a köz-
vélemény még mindig a
szaktárcát hibáztatja az OEP
problémáiért. Mindent el fo-
gunk követni a költségvetés-
kiegészítéskor, hogy év végé-
ig az országos programok-
ban ne legyenek fennakadá-
sok” – vázolta a válságkeze-
lésre vonatkozó elképzeléseit
Cseke Attila egészségügyi
miniszter. 

Szalagvágások, futószalagon
Kovács Zsolt

Az Emberi Jogok Euró-
pai Bírósághoz fordul a

háromszéki egészségügyi
szakszervezet: a testülettõl a
román állam elmarasztalását
kérik a tavalyi fizetéscsök-
kentések miatt – jelentette be
a hétvégén Vasile Neagovici.
A Sanitas szakszervezet Ko-
vászna megyei elnöke el-
mondta: a tavaly nyári 25

százalékos bércsökkentések
miatt eddig négy végleges bí-
rósági ítélet született, ezek
megállapították, hogy a
kovásznai és az elõpataki
kórház, a sepsiszentgyörgyi
vérközpont és a megyei
egészségbiztosítási pénztár
alkalmazottainak mégis jár
az egy éve ki nem fizetett
pénz. A háromszéki mentõ-
szolgálat alkalmazottai eseté-
ben a hazai bíróság jogosnak

találta a bérek 25 százalékos
csökkentést, emlékeztetett
Vasile Neagovici, aki el-
mondta: ezt a döntést nem
fogadják el, és a nemzetközi
fórumokhoz fordulnak. A
mentõszolgálat alkalmazot-
tainak fejenként 5000 eurós
kártérítést kérnek, mert a be-
vételek kiesése miatt az em-
berek nem tudták kifizetni hi-
teltartozásaikat, s így jelentõs
kárt szenvedtek. 

Perel a Sanitas szakszervezet

Egészségügyi intézményeket avatott Cseke Attila Marosvásárhelyen



ÚMSZ

Lezárult tegnap az ötö-
dik szilágysági ifjúsági

fesztivál, a Youth Fest, ame-
lyet a Szilágy Megyei Ifjúsá-
gi Egyeztetõ Tanács (SZIT)
szervezett Szilágysomlyó
határában, a Broscãria nevû
üdülõtelepen. 

A rendezvény programjá-
ban koncertek, civilszerveze-
ti sátortábor, népzenei sátor,
szépségverseny, divat- és
harcmûvészeti bemutatók is
helyet kaptak. Szombaton
interetnikus fórumon vettek
részt a fiatalok, ahol Seres
Dénes RMDSZ-es parla-
menti képviselõ, Sógor Csa-
ba európai parlamenti képvi-
selõ és Fuchs Réka pszicho-
lógus beszélt a románok és
magyarok közötti együttélés-
rõl, elõítéletekrõl. 

A beszélgetést Seres Dénes
parlamenti képviselõ, az
RMDSZ Szilágy megyei
szervezetének elnöke nyitot-
ta meg, aki elmondta: a fó-
rum elsõdleges célja az etni-
kai, nyelvi, kulturális és val-
lási sokszínûség népszerûsí-
tése és a különbözõ nemzeti-
ségû fiatalok közötti baráti
kapcsolat kialakítása. Elõ-
adásában a kisebbségi tör-
vény kálváriájáról számolt
be. Seres kifejtette: a kisebb-
ségekért való küzdelem a
’90-es években kezdõdött el.
„Míg 1989-ben egy magyar
polgármester sem volt Szil-
ágy megyében, mára 14 ve-
zetõvel büszkélkedhetünk” –

hangsúlyozta Seres Dénes. A
képviselõ felhívta a fiatalok
figyelmét, hogy a több mint
23 százalékos szilágysági
magyar kisebbség a kölcsö-
nös toleranciára alapozva a
továbbiakban is békésen
együtt kell éljen a román
többséggel.

Sógor Csaba Multikultu-
ralitás az Európai Unióban
címmel tartott elõadást az
interetnikus fórumon. Az
RMDSZ-es európai parla-
menti képviselõ a multikul-
turális Európáról beszélt a
rendezvényen megjelent kö-
zel száz szilágysági fiatal-
nak. A képviselõ kifejtette: a
multikulturális társadalom
nem csak azt jelenti, hogy
több kultúra él egymás mel-
lett, hanem azt is, hogy ezek
közül egyik sem domináns,
a különbözõ nemzetiségû
emberek ismerik és tisztelik
egymás kultúráját. Sógor
szerint a multikulturalitás
modellje csak akkor mûkö-
dik, ha pontos szabályok és
intézmények garantálják a
kultúrák egyenrangúságát. 

„Sokan Európában az in-
tegráció szinonimájaként
használják a multikultura-
lizmust, pedig nem az. Az
integráció alatt a domináns
nemzet ugyanis gyakorlati-
lag asszimilációt ért, ami
nyilvánvalóan ellentétes a
kisebbségi közösségek érde-
keivel. Ezt mi is érezzük itt
Erdélyben” – tette hozzá
Sógor Csaba európai parla-
menti kepviselõ. 
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S. M. L.

„Bár tavaly volt a Csíksze-
redai Régizene Fesztivál

jubileumi kiadása, amelyen
rengeteg esemény zsúfoló-
dott, idén mégsem volt az az
érzése a résztvevõnek, hogy
»leült« volna a fesztivál, hogy
unalmas lett volna” – összeg-
zett az ÚMSZ-nek Öllerer
Ágnes, a bukaresti Lyceum
Consort régizene-együttes ve-
zetõje. Mint lapunknak a ren-
dezvény zárónapján Öllerer
elmondta, az idei fesztivál
még a tavalyinál is „dúsabb”
volt bizonyos vonatkozások-
ban, mint például a fiatalok-
nak szánt mesterkurzusok te-
kintetében. „Az idõ is velünk
tartott: szombat délutánig
gyönyörû idõnk volt, csak
azután került a fesztivál zárt
térbe” – tette hozzá a buka-

resti Lyceum Consort régize-
ne-együttes vezetõje, aki saját
fellépésüket is sikeresnek érté-
kelte, a közönség és a szakma
visszajelzései alapján.    

A Csíkszeredai Régizene
Fesztivál Kobzos Kiss Tamás
és a török Erdal ªalikoglu
elõadásával, majd a magyar-
országi Musica Historica
koncertjével ért véget tegnap
este. A zárónap reneszánsz
gyermekmûsorral indult,
majd a brassói Steffen Sch-
landt és a németországi He-
gyi Gábor hangversenyével
folytatódott. A hétvégi prog-
ram pénteken a Barokk Fesz-
tiválzenekar hangversenyét
foglalta magába. Szintén pén-
teken a Kremsier muzsikájá-
ból adott ízelítõt egy, több or-
szág zenészeibõl álló csapat.
Szombaton Hangszerek a ta-
risznyából címmel Lukácsházi

Gyõzõ és Kobzos Kiss Ta-
más tartott hangszerbemuta-
tót, majd a lengyelországi
Antoni Pilch lantkoncertje, il-
letve a nagykárolyi Colle-
gium és a kolozsvári Flauto
Dolce régizene együttesek
hangversenye következett.
Szintén szombaton koncer-
teztek a Régizenei Nyári
Egyetem hallgatói is. 

A fesztivál hivatalos meg-
nyitójára csütörtökön este ke-
rült sor; a megnyitón a helyi
Codex együttes zenéjét hall-
gathatta a közönség. A feszti-
váliroda vezetõje, Péter Bog-
lárka köszöntõjében hangsú-
lyozta: szándékuk szerint
a fesztivál hatása és eredmé-
nye nem csak statisztikai szá-
mokban nyilvánul meg, ha-
nem „pezsegni is fog a leve-
gõ a találkozások örömétõl, a
zenei élményektõl”. 

www.maszol.ro   2011. július 18., hétfõ

Röviden

Az idõ is velük tartott: a Csíkszeredai Régizene Fesztivál csak szombattól került zárt térbe
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Tamás András

A Farkas Rosemarie er-
délyi operaénekes által

vezényelt dorogi Erkel Fe-
renc zeneiskola Halleluja ka-
marakórusa, illetve Pachel-
bel kamarazenekara lépett
fel tegnap délelõtt a nagy-
enyedi vártemplomban. Az
esemény kapcsán Orth Mik-
lós, a kolozsvári Állami Ma-
gyar Opera volt énekese –
másfél évtizede a dorogi Er-
kel Ferenc zeneiskola tanára
– lapunknak elmondta: rop-
pant fárasztó, de szép és ak-
tív vakáció a dorogi zeneis-

kola diákjai számára ez az
enyedi kiruccanás. „Úgy
gondoltuk, idén egy statikus
tábor kellene, hadd lássanak
a diákjaink valamit Erdély-
bõl, egy kicsit az erdélyi tör-
ténelembõl, ugyanakkor
meg hozzunk is valamit az
ottani zenekultúrából, a mi
munkánkból” – fogalmazott
Orth Miklós. 

A nagyenyedi koncerten a
dorogiak Mozart, Kodály,
Webber, Liszt mûveit szólal-
tatták meg, majd – még szin-
tén tegnap – torockói fellé-
pésre indultak. Ezt követõen
ma a tordai sóbányában kon-

certeznek, majd kolozsvári
városnézés után a Tordai Ha-
sadékba kirándulnak. Hol-
nap Gyulafehérvárra és Vaj-
dahunyadra látogatnak,
majd Déva következik, ahol
egyházi zenei mûsorral lép-
nek fel Böjte atya gyermek-
otthonában. Szerdán Szová-
tára utaznak a dorogi zené-
szek, ahol a helyi Teleki kon-
ferenciaközpontban koncer-
teznek. Csütörtökön Ko-
rondra, majd a békási szoros-
hoz utaznak, pénteken pedig
Csíkszeredában és Csíksom-
lyón lépnek fel újra a zeneis-
kolás diákok. 

Dorogi zenészek Erdélyben
ÚMSZ

Domokos Pál Péterre em-
lékeztek a hétvégén a nép-

rajzkutató szülõfalujában a II.
Csobotfalvi Vigadalom részt-
vevõi. A megemlékezés a
csíksomlyói Domokos Pál
Péter-szobor elõtt kezdõdött,
majd a hagyományõrzõ cso-
portok a csobotfalvi kultúr-
házhoz vonultak, ahol Do-
mokos Pál Péter születésének
110. évfordulója tiszteletére
emlékmûsort tartottak. Az
ünnep házigazdája a Csobot-
falvi Hagyományõrzõ Cso-
port volt, de jelen volt a jász-
berényi és a kisújszállási nép-

tánccsoport, a csíkcsomortáni
Magyarok Nagyasszonya
barantacsapat, a turai Zagyva
Banda, valamint a külsõ-
rekecsényi tánccsoport. Raj-
tuk kívül díszmeghívott volt
Gergely István „Tiszti” lel-
kész, aki Domokos Pál Péter
munkáját folytatta, valamint
Kobzos Kiss Tamás Magyar
Örökség-díjas „énekmondó”
és a kilencvenéves Ambrus
Károly csobotfalvi táncokta-
tó. Az emlékmûsor után a
csoportok mutatták be táncai-
kat, énekeiket. Szombaton és
vasárnap az ünneplõk a
gyimesfelsõloki Csángó Hét-
végén vettek részt. 

Vígan voltak Csobotfalván

Vita a multikulturalitásról

a szilágysági Youth FestenMiklósvár 
nyolcszáz éves

Négynapos ünnepségsoroza-
tot rendeznek Miklósváron
július 23-a és 26-a között,
amelyre a szervezõk meg-
hívják a falu lakóival együtt,
az elszármazott miklósvári-
akat is. A rendezvény apro-
pója, hogy az erdõvidéki fa-
lu elsõ írásos említése ponto-
san nyolc évszázaddal ez-
elõtti: 1211-ben II. András
király a Teuton Lovagrend-
nek adományozott föld
egyik határaként említi
indagines Nicolai néven a
települést. „Az évforduló je-
lentõsége túlnõ a falu kerete-
in, székelyföldi jelentõségû-
vé teszi az eseményt, mint-
hogy Miklósvár eszerint
Székelyföld legrégebbi tele-
pülése” – hangsúlyozzák a
szervezõk. 

„Koncerttel 
emlékeznek Illés 
Lajosra Tusnádon

Illés Lajos-emlékkoncert
zárja az idei Bálványosi
Nyári Szabadegyetemet
Tusnádfürdõn. A július 23-i
eseményen fellép a csíksze-
redai Role zenekar, Varga
Miklós, Szvorák Kati, Ho-
monyik Sándor, a Bergendy
fivérek, Kalapács József,
valamint az egyik tévés te-
hetségkutatón feltûnt
szászrégeni Szabó Elõd.
Makkai Lilla református
lelkész, Illés Lajos özvegye
– Makkai Sándor egykori
erdélyi püspök unokája –
az MTI-nek elmondta: õ ve-
tette fel az emlékkoncert öt-
letét a Bálványosi Nyári
Szabadegyetem szervezõi-
nek, akik örömmel fogad-
ták a kezdeményezést. A
2007-ben 64 évesen elhunyt
Illés Lajos zenei munkássá-
gáért 1994-ben a Magyar
Köztársaság érdemrendjé-
nek tiszti keresztjét, 2000-
ben pedig az Illés zenekar
tagjaival megosztott Kos-
suth-díjat vehetett át.

Civil õrjáratokkal 
vigyázzák az 1500 éves
sírokat Kínában

A Csinghaj-Tibet (Qinghai-
Tibet) fennsíkot érintõ déli
Selyemút mentén egy közel
1500 éves temetõ sírjainak
százait vigyázzák toborzott
õrök, hogy elejét vegyék az
újabb rablásoknak, foszto-
gatásoknak. A területen
már több százezer kulturá-
lis emléket ástak ki a hiva-
talos régészek. A Tujühun
(Tuyuhun) Királyság (Kr.u
417–688) idõszakából fenn-
maradt mintegy kétezer sírt
1983-ban az év elsõ hat
nemzeti régészeti felfedezé-
se közé sorolták, és 1996-
ban kiemelt helyre került a
védett nemzeti kulturális
emlékek között. Késõbb sír-
rablók jelentek meg a kör-
nyéken, a pusztítás 2000-
ben tetõzött, amikor a jöve-
vények mintegy százhar-
minc sírt bolygattak meg, s
vitték el a bennük talált ér-
tékeket, különbözõ értékes
tárgyakat és nagy mennyi-
ségben selymet. Domokos Pál Péter születésének 110. évfordulóját ünnepelték A dorogi Erkel Ferenc zeneiskola kórusa és zenekara tegnap a nagyenyedi vártemplomban lépett fel 

Fotó: Ádám Gyula

Régi zene, új cél
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Szavazógép

Hírösszefoglaló

Õrizetbe vették tegnap dél-
után Londonban a News of the

World volt fõszerkesztõjét a Mur-
doch-sajtóbirodalom egykori leg-
nagyobb brit vasárnapi bulvárlap-
ja körül kirobbant súlyos telefon-
lehallgatási botrány ügyében.

A Scotland Yard elõször csak
annyit közölt, hogy „egy 43 éves
nõt” vettek õrizetbe, de nem
sokkal késõbb kiderült, hogy
Rebekah Brooksról, az azóta
megszüntetett News of the World
korábbi fõszerkesztõjérõl van
szó, aki – pénteki lemondásáig –
Rupert Murdoch sajtómágnás
brit lapkiadó-érdekeltsége, a
News International vezérigaz-
gatója volt. Brooks a lemondá-
sát bejelentõ közleményében
hangsúlyozta: „mélységes fele-
lõsséget” érez mindazok iránt,

akiknek a lap eljárása „fájdal-
mat okozott”.

A News International adta ki a
News of the World címû vasárnapi
bulvárlapot – a világ legnagyobb
olvasottságú, angol nyelvû hétvé-
gi tömeglapját –, amelyrõl a múlt
héten kiderült, hogy annak idején
feltörte és exkluzív információk
reményében lehallgatta a 2002-
ben elrabolt és brutálisan meg-
gyilkolt 13 éves Milly Dowler
mobiltelefonjának üzenetrögzítõ-
jét. Az eset idején Brooks volt a
News of the World fõszerkesztõje.
Utódja a News International élén
Tom Mockridge, a Sky Italia ed-
digi vezérigazgatója lesz.

A 43 éves Rebekah Brooks hu-
szonkét éve dolgozott a News
Internationalnél. Egybehangzó
információk szerint egyértelmû,
hogy nem önszántából, hanem a
cég igazgatótanácsának nyomá-

sára mondott le, és kért bocsána-
tot a történtekért.

A rivális brit lapok által feltárt
ügy azóta az utóbbi évtizedek leg-

súlyosabb nagy-britanniai sajtó-
botrányává fajult, amelynek kö-
vetkeztében több politikai és rend-
õrségi vizsgálat indult, és amely
alapjaiban rengette meg Rupert
Murdoch sajtómágnás globális új-
ság- és médiabirodalmát.

Ráadásul a botrány egyre na-
gyobbra duzzad: a lap az azóta
elõkerült újabb bizonyítékok sze-
rint két másik meggyilkolt kis-
lány szüleinek, valamint a 2005.
július 7-i, 52 emberéletet kioltó
londoni terrormerényletben meg-
haltak szeretteinek és az iraki, af-
ganisztáni frontokon elesett brit
katonák hozzátartozóinak mobil-
jait is feltörte és lehallgatta. Rend-
õrségi adatok szerint a News of the
World az utóbbi években csak-
nem négyezer közéleti személyi-
ség és magánszemély mobiltele-
fonjaihoz férhetett hozzá illegális
módszerekkel. 

Hároméves kislány mellé keresünk magyarul jól

beszélõ (magyar anyanyelvû), nem dohányzó

gyermekgondozót Bukarestbe, a Drumul Taberei

lakónegyedbe. Munkaprogram: 8.30–18.30.

Érdeklõdni az alábbi telefonon: 0721-204620.

35 kötetes „Lenin” sorozat eladó. Érdeklõdni 

az alábbi telefonszámon: 0265 259989. 

Délelõtt 9-14 óra között.

Gyûjtõ vásárol réz mûszereket, régi mikroszkópot,

telefont, táviratot, pénztárgépet, gyógyszerészeti

felszereléseket. Ugyanakkor régi iskolai tansze-

rek, laboratóriumi felszerelések is érdekelnek. 

Telefon: 0745 700 486.

Apróhirdetés

Újabb elbocsátási hullám indul a BBC média-
társaságnál. A leépítések fõleg a nem angol nyel-
vû, BBC Világszolgálatot érintik, így beszünte-
tik például az Afrikába, a Távol-Keletre, Dél-
Európába sugárzott, az ottani kultúrát közvetle-
nebbül érintõ mûsorokat. 2005-ben már felszá-
molták többek közt a thai, magyar, bolgár stb.
szekciókat, tehát a BBC, amelynek – fõleg mér-
ceként – gigantikus szerepe volt a globális médi-
ában, lassan visszaszorul Britanniába. Biztosan
nem válik majd provinciális „falutelevízióvá”,
és a belsõ piacon a vezetõk között marad, de a
globális médiából való ilyetén kiszorulása min-
denképp tragédia a rangos dokumentum- és já-
tékfilmkedvelõk számára. Fõleg az interaktív
multimédia korában talán kissé anakroniszti-
kusnak tûnhetett a (néha általunk is bírált)
BBC, de az általa képviselt, értékorientált kon-
zervativizmusra manapság erõsebb szükség len-
ne, mint valaha. 

(prier)

Kettõs tükör 

Õrizetben a News of the
World volt fõszerkesztõje

Szavazati jog, szavazói aktivitás

Csökkenti a magyarországi szavazati jog az
erdélyi magyarok részvételét a romániai vá-
lasztásokon – véli a maszol.ro szavazógépén
feltett kérdésünkre válaszoló olvasóink mint-
egy fele. A válaszok másik fele megoszlik
azok között, akik úgy vélik, hogy növekedni
fog a részvétel, és azok között, akik úgy vé-
lekednek: a magyarországi szavazati jog
megadása semmilyen irányban nem befolyá-
solhatja a hazai választásokon részt vevõ ro-
mániai magyar választópolgárok szavazói
aktivitását.

E heti kérdésünk: Hol tervez nyaralni az idén?

1. A hazai tengerparton.
2. Itthon, valahol a hegyekben.
3. Külföldön.
4. Idén elmarad a nyaralás.

Rebekah Brooks bocsánatot kért 

Magyar tulajdonban levõ kereskedelmi cég fia-

talos, sales területen jártas kollegát keres pro-

jektmenedzseri (bukaresti irodai) munkakörre. 

A CV-ket a cz.tunde@yahoo.com e-mail címre

várjuk magyar nyelven.

ÚMSZ

Jennifer Lopez amerikai
énekes és színésznõ elválik

Marc Anthony énekestõl, hét év
együttélés után – jelentette a Pe-
ople amerikai magazin. A beje-
lentés  sokkolta a közvéleményt,
tekintettel arra, hogy a híres há-
zastársak minden elõzmény
nélkül szakítottak.

Lopez két rövid életû korábbi
házassága után 2004 júniusában
a nála egy évvel idõsebb Marc
Anthony énekesnek mondta ki a
boldogító igent. Ikergyerekeik –
Max és Emme – már hároméve-
sek. Egyelõre nem tudni, hogyan
egyeznek meg a láthatásukról.

Rövid közös közleményükben
Jennifer Lopez és Mark Anthony
úgy fogalmazott: házasságuk be-
fejezésérõl közösen döntöttek”.
„Nagyon nehéz döntés volt.
Minden ügy tekintetében baráti
egyezségre jutottunk” – tették
hozzá a felek, megjegyezve, hogy
ezek „fájdalmas pillanatok min-
den érintett fél számára”, s hálá-
sak lesznek magánéletük tiszte-
letben tartásáért ebben az idõ-
szakban.

Az énekesnõ állítólag hónapok
óta tervezte a válást, mert belefá-
radt Anthony rossz természetébe
– írja a Digital Spy. „Nem tudott
többet várni ezzel a bejelentéssel.
Hónapok óta tervezte a válást, de
biztos akart benne lenni, hogy a

vagyona biztonságban van” –
nyilatkozta egy bennfentes.

A hirtelennek tûnõ szétválás
azért is érte a rajongókat villám-
csapásként, mert az American
Idol május 25-i fináléjában kö-
zös elõadásuk végén még szen-

vedélyes csókot váltott egymás-
sal J.Lo és Anthony. Házassági
szerzõdést ugyanis nem kötöt-
tek, viszont együtt készítettek
több albumot is, divatmárkát
alapítottak, és közös televízió-
mûsort is akartak indítani. 

Meglepte a világot: J.Lo válik

Itt még együtt. Marc Anthony és Jennifer Lopez hét év házasság után döntött úgy, hogy elválnak az útjaik

MÉDIAPARTNER
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O. A.

Újabb tüntetést szerveznek a
Facebookon a magyarországi

közmédiáért, a munkavállalói
jogokért; a z újabb tömegde-
monstrációt július 20-ra hirdet-
ték meg a szervezõk. A tün-
tetésrõl szóló felhívás szerint
nemcsak sajtó- és médiamunká-
sokat várnak a demonstrációra,
hanem bárkit, aki együttérzését
szeretné kifejezni az elbocsátott
és az elbocsátásra váró alkal-
mazottakkal. „Mindenkit vá-
runk: tanárt, tûzoltót, rendõrt,
munkást, bányászt, vasmun-
kást, vegyipari dolgozót, busz-
sofõrt, színészt, énekest, diá-

kot, kutatót, egytemi oktatót...
munkanélkülit és mindenki
mást! Politikusokat azonban
nem!” – fogalmaznak a tüntetés
szervezõi.

Mint arról hírt adtunk, július
13-án már tartottak egy csendes
tüntetést a Magyar Rádió épülete
elõtt, a szervezõk szerint viszont
túl kevesen vettek részt, és a de-
monstráció nem érte el a kívánt
hatást. Akkor az akció központi
eleme egy felravatalozott fekete
koporsó volt, amelynél mécsese-
ket gyújthattak az egybegyûltek,
iletve magukra tûzhették a szerve-
zõk által osztogatott fehér szala-
gokat, így tiltakozva a tömeges el-
bocsátások ellen. 

Újabb tüntetés a közmédiáért

Sztársarok



8.30 Híradó - Reggel
8.45 Család-barát
9.40 Főzés? Gyerekjáték!
9.50 Töf-töf elefánt (ma-
gyar rajzf. sor.)
10.05 A dzsungel könyve
10.35 Szelek szárnyán
(ism.)
11.20 Derrick (német
krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Csellengők (ism.)
16.25 Egy kákávé rendel!
17.10 Zebra
17.45 Duna anzix (ism.)
18.05 Daktari (am. ka-
land sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.15 Közbeszéd
22.00 Az ügynökök a pa-
radicsomba mennek 
(magyar f., 2010)
23.30 Dunasport
23.40 Az idő és a város
(dokumentumf.)
0.55 A vörös cárok 
(dok. sor.)
2.05 Közbeszéd (ism.)
2.40 Dunáról fúj a szél
(ism.)
2.45 Carlo és vendégei
(ism.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Az elveszett Jézus-
videó nyomában (kalandf.,
2. rész) 13.00 A herceg
menyasszonya (amerikai
film) 14.50 Csalók klubja
(amerikai-kanadai filmdrá-
ma) 16.35 A vadnyugat fi-
ai (amerikai western)
18.40 Briliáns terv (ameri-
kai-kanadai krimi) 20.30
Nagy zűr Korzikán (francia
vígjáték) 22.15 Lökött örö-
kösök (angol vígjáték)
23.50 Turbózombi, vérusz-
kár (am. vígjáték)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Családi történet (sorozat)
12.30 Kanal-D Hírek
13.15 Légy az enyém
14.30 Teleshopping
14.45 A sors kezében (tö-
rök sorozat) 16.45 Neve-
tés 17.15 Légy a házastár-
sam 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Nevetés 20.30
Szerelem és büntetés (tö-
rök sorozat) 22.30 A szü-
lők pénzén – reality show
0.00 Ez Románia! 0.45
Kanal-D Hírek (ismétlés)

7.00 Napraforgó 9.00
Piactér 16.00 Délutáni
Híradó 16.15 Piactér is-
métlés 16.35 Kárpát
Expressz 17.00 Átjáró
17.30 Délutáni Híradó
17.40 Izelítő 18.50
Egészséges percek
18.00 Reggeli terefere
18.30 Híradó 19.00 Er-
délyi Kávéház 19.30 Esti
Híradó 20.00 Vigh Eme-
se: Haza a magasban
20.40 Zene 21.00 Met-
szet 21.30 Híradó 22.00
Átjáró

8.15 Analia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (kol.-am. sorozat)
12.45 Lázadó szerelem
(sorozat) 14.30 Clase 406
(sorozat) 15.30 A csaló
(sorozat) 16.30 Igaz törté-
netek 17.30 Vad szív (so-
rozat) 18.30 Szerelem-
könnyek (román sorozat)
19.30 Az örökösök (kol.-
am. sorozat) 20.30 Kas-
sandra (venez. sorozat)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Auróra (sorozat)
23.30 Clase 406 (sorozat)

FILM+ACASÃ
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Pro Tv, 20.30
Beépített szépség

Különös terrorista tartja rettegésben a város környékét, leg-
közelebbi célpontjának a szépségverseny döntőjén résztvevő
lányokat jelöli meg. Egyértelmű: be kell építeni egy FBI-ügynö-
köt a versenyzők közé. A látszatra nem túl nőies, kissé baj-
szos, röfögő, keresetlen Gracie-re esik a választás. Vic Mell-
ing, a kényes ízlésű szépségszakértő lehetetlen feladatot kap.

TV2, 21.25
Vadászat a Vörös Októberre

A Vörös Október, a legújabb, szupertechnikával felszerelt
szovjet atomtengeralattjáró az Egyesült Államok partjai felé
tart. Az amerikai kormány attól fél, hogy akcióra készül.
Egyedül Jack Ryan, a CIA szakértője gondolja, hogy az atom-
tengeralattjáró litván parancsnoka dezertálni akar. A való-
ság még cifrább: Ramius kapitány át akarja játszani a mo-
dern hadieszközt az amerikaiaknak.

DUNA Tv, 22.00
Az ügynökök a paradicsomba mennek

Kárász Mátyás jólétben él pártállami funkcionárius szüleivel
a Rózsadombon. Korábban elit egyetemekre járt külföldön,
most az ELTE-n tanul. A nyolcvanas évek vége felé az akkor
alakuló ellenzékiekhez csatlakozik, a III/III-as Főcsoportfő-
nökség választás elé állítja: vagy csatlakozik az ügynök-há-
lózathoz vagy kiutasítják az országból.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.56 Ma Reggel
8.55 Úszó- és vízilabda
VB, Műugrás (élő)
10.05 Nekem ne lenne ha-
zám?
10.15 Domovina 
10.45 Sírjaik hol dombo-
rulnak...
11.10 Körzeti magazin
12.05 Úszó- és vízilabda
VB, Műugrás (élő)
13.26 Híradó délben
13.31 Körzeti híradó
13.40 Magyar évszázadok
14.00 Úszó- és vízilabda
VB, Szinkronúszás (élő)
15.30 A múzsa csókja
16.00 Szerelem 
a Hohenstein-kastélyban
(sor.)
16.50 Házaspárbaj 
(sor.)
17.40 Múzeumtúra
18.10 Magyar pop
19.05 1100 év Európa kö-
zepén
19.30 Janosch álommeséi
20.00 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
22.25 A Silla királyság
ékköve (sor.)
23.25 Záróra
0.15 India 
- Álmok útján (sor.)

7.00 Trendmánia (ism.)
Életmód- és szépségmaga-
zin
7.25 Fókusz 
- Közszolgálati magazin
(ism.)
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg 
(mexikói sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.25 Svejk, 
a derék katona (csehszlo-
vák vígjáték, 1957)
17.35 Remington Steele
(amerikai sorozat)
18.45 Ezel - Bosszú mind-
halálig (török sor.)
20.00 RTL Klub Híradó
20.40 Fókusz
21.20 Castle (am. sor.)
22.20 A mentalista 
(am. krimisor.)
23.20 Döglött akták 
(am. krimisor.)
Utána. RTL-híradó
0.25 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
1.05 Reflektor 
- Sztármagazin
1.20 Halálos szérum
(amerikai-kanadai krimi,
2007)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
7.55 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.55 Stahl konyhája
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.35 Seherezádé (török
drámasorozat) (ism.)
13.35 Színes fátyol 
(kínai-amerikai rom. drá-
ma, 2006)
15.40 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.40 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.40 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.35 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények
20.10 Aktív 
- TV2 magazinja
20.55 Hőhullám -
Szórakoztató műsor

21.25 Vadászat 
a Vörös Októberre 
(amerikai akciófilm,
1990)
0.00 Aktív
0.05 A médium 
(am. krimisor.)
1.05 Tények Este
1.35 EZO.TV
2.10 A titok gyermekei
(török-magyar filmdráma,
2002)
4.10 Babavilág (ism.)
4.35 Animációs filmek

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Panaszkönyv (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.00 Híradó
16.30 BBC Reporters
(ism.)
A BBC riportműsora
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss infor-
mációk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
0.05 Rájátszás

9.40 Chicago Hope Kórház
10.35 Damaszkusz kincse
(ismétlés) 12.25 Két pasi
(ismétlés) 12.50 Egy kap-
csolat szabályai (ismétlés)
13.20 A Nagy Ő 15.45
Doktor House (ismétlés)
16.40 Monk (sorozat)
17.35 A médium (ismét-
lés) 18.30 Gyilkos számok
(sorozat) 19.25 Lehetet-
len küldetés 20.25 Két pa-
si (ismétlés) 21.25 Doktor
House (sorozat) 22.25 Zu-
hanás (am. dráma) 0.50
Esküdt ellenségek (sor.)

7.00 Sport.ro Hírek 8.00
Sport.ro Hírek 9.00
Sport.ro Hírek 10.00 Pon-
tos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek (live) 13.10
Pontos sportidő 14.00
Sport.ro Hírek 15.10 Pon-
tos sportidő 16.00
Sport.ro Hírek 16.30 Pon-
tos sportidő 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Információk (live)
21.00 Sport.ro Hírek (live)
22.00 Trickshot világku-
pa, Showtime 23.10
Wrestling RAW

TV2
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Balatoni nyár
12.05 Drága doktor úr
(vígj. sor.)
13.01 Híradó délben
13.20 Úszó- és vízilabda
világbajnokság (élő)
Magyarország-USA nő ví-
zilabda-mérkőzés
Élő közvetítés Shanghai-
ból
14.30 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Mindentudás Egye-
teme 2.0
16.30 Tudástár 2011
17.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.55 India 
- Álmok útján 
(braz.-ind. sor.)
19.45 Futótűz 
(amerikai sorozat)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Önök kérték!
22.05 Sok hűhó Emmiért
(magyar f., 1997)
23.15 24 (am. sor.)
0.00 Hírek
0.05 Sporthírek
0.15 Barangolások 
öt kontinensen
0.40 Trilok Gurtu Győrött
(koncertf.)

7.00 Reggeli híradó
8.50 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
10.00 A megfelelő pár
(reality show) (ism.)
12.40 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat, ism.)
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.45 Mediterana
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
Magyar nyelvű műsor
17.00 Az élet
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 A nap úgyis felkel
(am. filmdráma, 1984)
22.50 Győztesek
22.55 Kontúr
23.00 Grey anatóniája
(amerikai dráma sor.)
23.50 Grey anatóniája
(amerikai dráma sor.)
0.40 BBC Electric Proms
2007: Keane
1.50 Mediterana 
(ism.)
2.15 Az élet (ism.)
3.05 Sport (ism.)
3.20 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Ahol a víz az úr
(ausztrál katasztrófa film,
1993) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
14.00 Legend 
of the Seeker 
(amerikai akció sorozat)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
20.30 Beépített szépség
(am. akció-vígj., 2000)
22.30 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
23.00 CSI: New York-i

helyszínelők 
(amerikai-kanadai krimiso-
rozat)
0.00 Szellemekkel sutto-
gó (amerikai sorozat)
1.00 Beépített szépség
(am. akció-vígj., 2000)
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Herkules 
(amerikai sorozat)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(amerikai-francia-német
kaland sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.15 Mutassalak 
be a szüleimnek 
– szórakoztató műsor
16.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés – Simona 
Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
20.20 A kígyókirály 
ébredése 
(amerikai akciófilm,
2006)
22.15 Canan 
– Lopott sors (sorozat)
23.15 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
23.50 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 A kígyókirály 
ébredése 
(amerikai akcióf., 2006)
(ism.)
2.45 Knight Rider 
(am. akció sor.)
3.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

7.00 Jégvihar (amerikai
katasztrófa film) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 Specialisták 
– talk show
11.30 Az 5 csillagos 
otthon
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzf. sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sor.)
15.00 Testvérek 
(amerikai sorozat)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye
a tortán

20.30 Idősek 
és nyughatatlanok
21.00 Én, Te, Ő 
(román sorozat)
21.30 Mondenii
22.00 Focus Monden
– szórakoztató műsor
22.15 Lököttek
(vígjáték sor.)
23.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
0.00 Egy pap naplója
(amerikai filmdráma,
2001)
2.30 Hírek (ism.)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
12.00 Amcsi motorok 
- Az Eragon motor
13.00 Autókereskedők 
- Lexus LS400
14.00 Állítólag... 
- Csúszdacsata
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Családban marad 
- Domani Studios motor
18.00 Édesvízi szörnyek 
- A mutilátor
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Tűzgolyó
21.00 Hogyan készült?
Motorkerékpár-motorok,
Kalapácsok, ementáli sajt

22.00 Állítólag... 
- Abroszkáosz
23.00 Ki ad többet? 
- A Rolling Stones 
sznúkerasztala
0.00 Aranyláz Alaszkában
- Életveszélyben
1.00 Elraboltak – megmen-
tettek - Emberrablók
2.00 A túlélés törvényei 
- Mexikó

6.00 Biznisz óra (ism.)
7.00 Teleshopping
8.00 A Sipson család
(am. anim. sor.)
8.30 Anya az állatorvos
(német sor.)
9.30 Jamie Oliver
10.00 Nagyszerű 
utazások
10.30 Aeroshow (ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, Sport
12.30 Oroszlánok arénája
13.30 Miért ABC
14.00 A bajkeverő majom
(am. anim. sor.)
14.35 Együtt Európában
15.30 Minden 
pénzt megér
16.00 Anya 
az állatorvos (német sor.)
17.00 Hírek, Sport
17.25 Remix
18.30 Jamie 
Olaszországban
19.00 Három királyság
(kínai sor.)
19.55 Győztesek
20.10 Első számú 
gyanúsított 
(angol krimi, 1991)
22.00 Hírek
23.00 Murphy törvénye
(angol krimi sor.)
23.55 Három királyság
(ism.)
0.50 Nagyszerű utazások
(ism.)
1.20 Első számú gyanúsí-
tott (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás, Csendestárs 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás 17.15 Művelődési hírek, Jelenlét 17.55 A
nap hírei röviden

KEDD
2011. július 19.
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KOSSUTH RÁDIÓ
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Ma Frigyes, Arnold és
Hedvig napja van.
A Frigyes 19. századi név-
alkotás a frigy szóból a ger-
mán  Friedrich név magya-
rosítására, melynek jelen-
tése béke, védelem + hatal-
mas, uralkodó.
Arnold germán eredetû
férfi keresztnév.
A Hedvig nõi név germán
eredetû, jelentése: harc.
Holnap az Emília és
Aranka nevûeket köszönt-
jük.

Évforduló
• 64 – Róma leégését köve-
tõen Néró római császár
megkezdi a keresztények
üldözését.
• 1849 – Szemere Bertalan
miniszterelnök megtiltja a
köztisztviselõknek, hogy
szolgálati ügyekben az ille-
tékes minisztériumokat
megkerülve, egyenesen
Kossuth kormányzóelnök-
höz forduljanak.
• 1925 – Megjelenik Hitler
könyve, a Mein Kampf.
• 1926 – Báró Kemény Já-
nos kezdeményezésére
Marosvécsen megalakul a
helikoni közösség.
• 1951 – Befejezõdnek a je-
lentõs mértékû kitelepíté-
sek Budapestrõl (13 ezer
„osztályidegen” személy
kényszerköltöztetése zöm-
mel a Hortobágyra). 

Vicc
Két pasi beszélget:
– Te mit veszel a feleséged-
nek a születésnapjára?
– Nagy meglepetés lesz, egy
vázát vettem.
– Hát az nem nagy meglepe-
tés.
– Dehogynem, egy bundára
számít.

Recept
Sonkás fokhagymaleves
Hozzávalók: 10 dkg fõtt füs-
tölt sonka, 10 dkg szalámi, 4
gerezd fokhagyma, 1 hús-
leveskocka, 1 szikkadt zsem-
le,  2 tojás, 5 ek olaj, só, bors.
Elkészítése: A zsemlét koc-
kákra vágjuk, és 3 evõkanál
olajon megpirítjuk. A sonkát
és a szalámit vékony metéltre
daraboljuk, a fokhagymát
tisztítás után szétzúzzuk. A
maradék olajat felforrósítjuk,
rátesszük a fokhagymát és
megfuttatjuk rajta. Ezután
hozzáadjuk a sonka- és a sza-
lámimetéltet, majd pár percig
kevergetve pirítjuk. Felenged-
jük 1 liternyi vízzel, beletesz-
szük a húsleveskockát, és ke-
vés sóval, borssal fûszerez-
zük. Fõzzük, addig, amíg a
zsemle egészen szétfõ a leves-
ben. A tojásokat keményre
fõzzük, és meghámozva kis
kockákra vágjuk. A leveses
csészék aljára tesszük a
keménytojáskockákat és rá-
öntjük a forró levest.

2011. július 18., hétfõ   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Szabadidõs tevékenységet szerve-
zett mára, amit izgalmas társak-
kal tölt. Koncentráljon a dolgok
lényegére, és hipp-hopp mindent
lerendez. Az este a szórakozásé.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ma kissé borongós hangulat ke-
ríti hatalmába. Próbálja elûzni a
rossz gondolatokat. Beszélgetés
alkalmával maradjon objektív,
és másokat hallgasson meg.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Az Ikreknek romantikával telí-
tett lesz a mai napjuk. Vegyen
részt mindenféle vidám szórako-
zásban, de ne engedje, hogy foly-
tatása legyen.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Itt a nyár, semmi sem lehetetlen!
Önbizalma, kisugárzása szinte
garancia a sikerre. Vigyázat, a
munkahelyén kissé szórakozot-
tan végzi a teendõit!
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Nem fél az akadályoktól. Van
elegendõ kitartása. Arra azért vi-
gyázzon, hogy a saját munka-
tempóját ne kényszerítse rá má-
sokra, mert számukra egy kissé
rohanó lehet.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Egy rosszakarója mindent meg-
tesz, hogy besározza Önt. Mun-
kahelyén emiatt kellemetlen
helyzetbe kerülhet. Élvezi fõnöke
bizalmát.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Utazás és szellemi tevékenység
szempontjából kedvezõ hét vár
Önre. A Merkúr és a Mars ked-
vezõ fényszöget vetít az Ön jegyé-
hez. Érdekes, új horizontok tá-
rulhatnak fel.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Nincs feldobva. Ha már a hét
elején fáradtnak érzi magát,
szenteljen némi idõt a hobbijá-
nak. Naponta legalább egy-egy
órán keresztül tegye azt, amihez
igazán kedvet érez.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A nyári melegben a fõnöke is
szétszórt kissé. Ne tárja elé az Ön
által észrevett ügyetlenkedéseket.
Egy új ötletét jutalom reményé-
ben terjesztheti elõ.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Remekül fog szórakozni a mai
napon. Erõs késztetést érez a ki-
kapcsolódásra. Fontos, hogy le-
gyen Ön mellett valaki, aki visz-
szatartja attól, hogy túlságosan
elengedje  magát.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Tegye nyilvánvalóvá igényét, és
legyen bátor, bármirõl is legyen
szó. Ez lehet párkapcsolati vagy
bérrel kapcsolatos. Fontos, hogy
õszinte legyen.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Remek formában lesz a mai na-
pon. Új feladatot kell elvállalnia,
de ez nem okoz nehézséget. Bát-
ran lép a tettek mezejére. Pozitív
hozzáállása mindenkit elbûvöl.

Horoszkóp
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Labdarúgás 

T. J. L.

Az UEFA nyoni székhá-
zában pénteken sorsol-

tak a labdarúgó-Bajnokok
Ligája harmadik fordulójá-
ra. A nemzetközi kupapo-
rond abszolút újoncaként a
FC Vasluinak nem volt sze-
rencséje, hiszen a nem baj-
nokok ágán a holland ezüst-
érmes FC Twente Ensche-
de-vel került össze. A mold-

vaiak idegenben kezdenek.
A nem bajnokok ágának sor-
solása egyébként rendkívül
érdekes: Standard Liege
(belga)–FC Zürich (svájci),
Benfica Lisszabon (por-
tugál)–Trabzonspor (török),
Dinamo Kijev (ukrán)–Ru-
bin Kazany (orosz), Odense
(dán)–Panathinaikosz Athén
(görög). 

A bajnokok ágán levõ Vi-
deotonnak kétgólos hátrányt
kell ledolgoznia az osztrák
Sturm Grazcal szemben, s ha

ez sikerül a harmadik selejte-
zõkörben, a grúz Zestafoni és
a Kisinyovi Dacia párharcá-
nak gyõztesével találkozik.
Ebben a selejtezõkörben be-
kapcsolódik a skót (Glasgow
Rangers), a dán (FC Kö-
benhavn) és a belga (KRC
Genk) bajnok is. 

A Bajnokok Ligája har-
madik selejtezõkörében az
elsõ mérkõzéseket július 26-
án és 27-én, a visszavágókat
pedig augusztus 2-án és 3-án
rendezik. 

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

A labdarúgó Európa Li-
ga-selejtezõ 2. forduló-

jának magyar résztvevõi kö-
zül csak a Ferencváros tu-
dott nyerni, otthon 2-1-re a
norvég Aalesund ellen. A
román Marius Avram vezet-
te találkozón Okoronkwo
(26.) a vendégeknek szerzett
vezetést, s Oláh (37.) és
Abdi (56.) fordított a zöld-
fehéreknek. 

A másik két magyar gárda
egyformán 1-1-et játszott
otthon, a Paks a norvég
Tromsõvel, a Kecskeméti TE
pedig a kazah Aktobével. 

Ha a paksiak immár har-
madszor léptek pályára az
európai kupaporondon, a
kecskemétiek viszont törté-
netük elsõ nemzetközi kupa-
mérkõzését pipálták ki. A
csütörtöki visszavágókat a
Tromsö és az Aktobe vár-
hatja kedvezõbb helyzetbõl. 

A második selejtezõkör
egyetlen román résztvevõje
is újonc volt, a Gaz Metan
1-0-ra kikapott idegenben a
finn bajnoki ezüstérmes
KuPS-tól. A medgyesiek
kétszer is a kapufát találták
el, a mérkõzés egyetlen gól-

ját Nwakaeme szerezte a 16.
percben. 

További eredmények: Zel-
jeznicar (bosnyák)–Sheriff
Tiraszpol (moldovai) 1-0 ,
Liepajas (lett)–Salzburg
(osztrák) 1-4, Vllaznia (al-
bán)–Thun (svájci) 0-0,
Juvenes/Dogana (San Ma-
rinó-i)–Rabotnicki (mace-
dón) 0-1, Metalurg Szkopje
(macedón)–Lokomotiv Szó-
fia (bolgár) 0-0, Glentoran

Belfast (északír)–Vorszkla
(ukrán) 0-2, Crusaders
(északír)–Fulham (angol) 1-
3, Domzale (szlovén)–RNK
Split (horvát) 1-2, KR (izlan-
di)–Zilina (szlovák) 3-0, FH
(izlandi)–Nacional (portu-
gál) 1-1, Sahtar Karagandi
(kazah)–St. Patrick’s (ír) 2-1,
Rusztavi (grúz)–Irtis Pavlo-
dar (kazah) 1-1, Slask Wroc-
law (lengyel)–Dundee Uni-
ted (skót) 1-0, Rad (szerb)–
Olympiakosz Volosz (görög)
0-1, Flamurtari (albán)–Jab-
lonec (cseh) 0-2, Iskra-Stal
(moldovai)–Varazdin (hor-
vát) 1-1, Tauras (litván)–
ADO Den Haag (holland) 2-
3, Rudar (montenegrói)–
Bécsi Austria (osztrák) 0-3,
TPS (finn)–Westerlo (belga)
0-1, Sant Julia (andorrai)–
Bnei Jehuda (izraeli) 0-2, FK
Minszk (fehérorosz)–Gazi-
antepspor (török) 1-1, Öre-

bro (svéd)–Szarajevó (bos-
nyák) 0-0, Sahtyor Szo-
ligorszk (fehérorosz)–Vent-
spils (lett) 0-1, Valerenga
(norvég)–Mika (örmény) 1-0,
Häcken (svéd)–Honka (finn)
1-0, Anorthoszisz Fama-
guszta (ciprusi)–Gagra (grúz)
3-0, Floriana La Valletta
(máltai)–AEK Larnaca (cip-
rusi) 0-8, Maccabi Tel-Aviv
(izraeli)–Hazar Lankaran
(azeri) 3-1, Llanelli (wa-
lesi)–Dinamo Tbiliszi (grúz)
2-1, Olimpija Ljubljana
(szlovén)–Bohemians (ír) 2-
0, Suduva (litván)–Elfsborg
(svéd) 1-1, Differdange (lu-
xemburgi)–Levadia Tallinn
(észt) 0-0, KF Tirana (al-
bán)–Spartak Trnava (szlo-
vák) 0-0, TNS (walesi)–Midt-
jylland (dán) 1-3, Vaduz
(liechtensteini)–Vojvodina
(szerb) 0-2, EB/Streymur (fe-
röeri)–Qarabag (azeri) 1-1. 
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A zöldmezes FTC nem sok esélyt adott a norvég támadásoknak, egy vendéggól mégis beesett

Sietõs CAS 

A lausanne-i székhelyû nem-
zetközi Sportdöntõbíróság
(CAS) a múlt héten tárgyalta
a Temesvári Poli, a Beszter-
cei Gloria és a Nagyváradi
Bihar FC beadványát és má-
ra ígéri határozatait a három
román labdarúgócsapat
ügyében. 

Magyar és román
bronzérmek

A magyarok két, a románok
pedig egy bronzérmet sze-
reztek a sheffieldi vívó-Euró-
pa-bajnokságon. Dobogóra
lépett a tõrözõ Knapek Edi-
na és a kardozó Szilágyi
Áron, valamint Ana Maria
Brânzã, aki párbajtõrben ju-
tott a legjobb négy közé. 

Elõkészületi erõpróbák 

Hetedik és egyben utolsó
elõkészületi mérkõzésén
vesztett a CFR 1907 labdarú-
gó-együttese, 1-2 az SC
Freiburggal. Mureºan a ko-
lozsváriaknak szerzett veze-
tést, a német csapat Reisin-
ger és Cissé góljaival fordí-
tott. Az orosz Kuban Krasz-
nodar 3-1-re nyert a Pandurii
Târgu Jiu ellen, utóbbiak be-
csületgólját Stromajer szerez-
te. További eredmények:
Rapid–Dunfermline (skót) 4-
1, FC Vaslui–Ludogorec
Razgrad (bolgár) 1-1, Temes-
vári Poli–Bihar FC 1-0. 

TdF-szakaszgyõztesek 

Három nemzet sportolói
nyerték a 98. Tour de France
országúti kerékpáros körver-
seny magashegyi etapjait a
Pireneusokban. A 12. sza-
kasz gyõztese a tavaly ne-
gyedik spanyol Samuel San-
chez, a 13-é a világbajnok
norvég Thor Hushovd, a 14-
é pedig az ismeretlen belga
Jelle Vanendert lett, míg ösz-
szetettben a francia Thomas
Voeckler megõrizte az élen
állónak járó sárga trikót. 

Mészöly Kálmán 
hetvenéves

Szombaton ünnepelte 70.
születésnapját Mészöly Kál-
mán, aki továbbra sem tud
elszakadni szeretett sportágá-
tól a labdarúgástól. Mészöly
Kálmán játékosként 61-szer
ölthette magára a címeres
mezt, s három regnálása so-
rán szövetségi kapitányként
ugyanennyiszer irányíthatta
a magyar válogatottat.

Elhunyt Bicskei és Sameº

Súlyos betegség következté-
ben rövid szenvedés után,
életének 67. évében szombat
este elhunyt Bicskei Berta-
lan. A magyar futball meg-
határozó személyisége játé-
kosként egyszer szerepelt a
nemzeti együttesben, edzõ-
ként kétszer is irányította a
válogatottat. Gyászba borult
a hétvégén a román labdarú-
gás is: ªtefan Sameº volt vá-
logatott labdarúgó, a Steaua
csapatkapitánya alig 59 éve-
sen hunyt el, gyors lefolyású,
súlyos betegség után.

RövidenEL: csak a Fradi nyert

Az UEFA nyoni székházában pénteken a harmadik se-
lejtezõkör párosítását is kisorsolták. Továbbjutások ese-
tén a Ferencváros a litván Suduva és a svéd Elfsborg pár-
harcának gyõztesével, a Paks a skót Hearts of
Midlothiannal, a Kecskemét pedig az orosz Alanyija
Vlagyikavkazzal mérkõzhet. Ha túljut a finn KuPS-on, a
Gaz Metan a német FSV Mainz 05-tel találkozik.  Be-
kapcsolódik a küzdelembe a Dinamo is, a bukarestiek a
moldovai Iskra-Stal és a horvát Varazdin párharc gyõzte-
sével játszanak a harmadik selejtezõkörben. 

Még nehezebb erõpróbák

Fotó: sport24.hu

T. J. L. 

A színpompás megnyi-
tóval hivatalosan is

megkezdõdött szombaton a
XIV. úszó-, mûugró-, mû-
úszó-, nyílt vízi úszó- és ví-
z i labda-vi lágbajnokság
Sanghajban. A versenyeken
minden eddiginél több, 181
ország 2200 sportolója vesz
részt, a vb július 31-ig tart.
A vb elsõ aranyérme a há-
zigazda kínaiaké lett, miu-
tán a Vu Min-hszia–Ho Ce-
duó 356,40 ponttal nyerte a
nõk 3 méteres szinkronmû-
ugrását. Az Emilie Hey-
mans–Jennifer Abel kana-
dai kettõs (313,50) a máso-
dik, az Anabelle Smith–
Sharleen Stratton ausztrál
páros (306,90) pedig a har-
madik helyet szerezte meg.
A 25 éves Vu Min-hszia eb-
ben a számban ötödik vb-
aranyérmét gyûjtötte be, az
elõzõ négyet a már vissza-
vonult Ku Csing-csinggel
nyerte. Tegnap megkezdõd-
tek a nõi vízilabdatorna
küzdelmei is. Az A cso-
portba osztott magyar válo-
gatott sima gyõzelemmnel
kezdett, 21-6 Kazahsztán-
nal. A kvartett másik mér-
kõzésén a hollandok 7-7-re
mérkõztek az amerikaiak-
kal. További eredmények:
Kanada–Ausztrália 10-7 (A),
Új-Zéland–Üzbegisztán 19-6
(A), Oroszország–Brazília
15-4 (C), Kína–Dél-Afrika
22-5 (C), Görögország–Spa-
nyolország 10-9 (D), Olasz-
ország–Kuba 12-4 (D). A
férfi pólótorna elsõ for-
dulójában a magyarok a
montenegróiakkal, a romá-
nok pedig az ausztrálokkal
játszanak. 

Megkezdõdött

a sanghaji 

„vizes” vébé 

FC Vaslui: hollandiai debüt

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Az MTI beszámolója sze-
rint mindkét újonc gyõ-

zelemmel tért vissza a ma-
gyar labdarúgó élvonalba: a
Diósgyõri VTK hazai pályán
4-1-re verte a Zalaegerszeget,
a Pécsi MFC pedig 1-0-ra a
Szombathelyi Haladást. 

A magyar labdarúgó-OTP
Bank Liga 1. 2011/12-es
idényét a debreceni mérkõ-
zés indította, pénteken dél-

után a helyi VSC 5-2-rte
nyert a Vasas ellen. A hajdú-
ságiaknál Coulibaly ért el
mesterhármast, az angyal-
földiek a 32. perctõl ember-
hátrányban játszottak, miu-
tán Mileusnic a kiállítás sor-
sára jutott. 

Egy másik szombati talál-
kozón a vendég Lombard
Pápa 1-0-ra nyert a budapes-
ti Szusza Ferenc Stadionban
az Újpest FC ellen. A gólt
Maric szerezte a 80. perc-
ben. A 60. percben az újpes-
ti szervezett szurkolói cso-

portok – az elõzetes bejelen-
tésnek megfelelõen – kivo-
nultak a stadionból, így tilta-
kozva az Országgyûlés által
hétfõn elfogadott, sport-
huliganizmussal kapcsolatos
törvényszigorítás ellen.

Lapzárta után Budapest
Honvéd–Gyõri ETO FC, Ka-
posvári Rákóczi–Ferencvá-
ros- és Paksi FC–Kecskeméti
TE-mérkõzéseket rendeztek,
a Siófoki BFC–Videoton-
meccset a székesfehérváriak
BL-selejtezõjére való tekintet-
tel elhalasztották. 

Gyõztes újoncok az Nb1-ben

Sznúker 

T. J. L. 

A Thaiföld fõvárosában,
Bangkokban megrende-

zett sznúker-Világkupa cso-
portkörének utolsó mérkõzé-
seit elkerülték a meglepeté-
sek, a legjobb nyolc közé a
nyolc kiemelt került. Csak a
B csoportban volt izgalmas
hajrá: a máltai duó megszo-
rongatta a kínai és az auszt-
rál csapatot és nagyon közel
állt a bravúrhoz. Az A cso-
portból végül Wales (14
pont) és Írország (11), a B-bõl
Kína (13) és Ausztrália (13),
a C-bõl Anglia (14) és Észak-
Írország (13), a D-bõl pedig
Skócia (13) és Hongkong
(11) jutott a negyeddöntõbe. 

Ott már négy gyõzelemig
játszottak legtöbb hét frame-
et és két sima ügy mellett két
esetben „hosszabbítás” dön-
tött, azaz egy hetedik találko-
zó, amelynek szereplõit a ka-
pitányok határozták meg. A
8. kiemelt Írországot 4-1-re
verte Kína (2.), Ausztráliát
(5.) pedig 4-2-re Wales (1.), a
másik két negyeddöntõ 4-3-
ra zárult. Skócia (2.) veresé-
get szenvedett Észak-Íror-
szágtól (6.), miután Mark

Allen legyõzte a világrang-
sor-második John Higginst.
Az Anglia (3.)–Hongkong
(7.) párharcban pedig az dön-
tött, hogy Marco Fu meglep-
te a világ második játékosát,
Mark Selbyt.   

Az elsõ döntõs Kína lett,
miután, nem kis meglepetés-
re, nagyon simán legyõzte a
fõ favorit Walest, 4-1. A vi-
lágrangsort vezetõ Mark
Williams Ding Junhuitól és
Liang Wenbótól is kikapott,
Ding Matthew Stevenst is le-
gyõzte, s a kínai páros is re-
mekelt. 

A második döntõs Észak
Irország lett lett, miután 4-3-
ra nyert Hongkong ellen. Az
európaiak negyedik pontját
Allen szerezte Fu ellenében.
A kínai–északír döntõ lap-
zárta után kezdõdött. 

Meglepõ bangkoki finálé 

Mark Allen, a skótverõ észak-ír
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